74RS0029-01-2024-001391-39

Дело № 1-400/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 сентября 2024 года г. Магнитогорск

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе судьи Хайретдинова И.Ж., председательствующего по делу, 

при секретаре: Арсентьевой Т.Ю., 

с участием государственных обвинителей: Исаевой Е.В., Синицыной К.С., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника - адвоката: Романовского Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

под стражей содержавшегося с 26 января 2024 года по 28 января 2024 года, 

под домашним арестом содержащегося с 28 января 2024 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий,явновыходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, если они совершены из корыстной заинтересованности.

Приказом начальника УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области (далее УМВД) № 496 л/с от 29.06.2018 ФИО1 назначен на должность оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействия коррупции на территории, обслуживаемой Отделом полиции «Ленинский» отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД РФ по г. Магнитогорску Челябинской области.

Приказом начальника УМВД № 211 л/с от 07.03.2023 ФИО1 назначен на должность старшего оперуполномоченного отделения по противодействию организованной преступности в сфере экономики и борьбе с экономическими притуплениями на приоритетных направлениях отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Магнитогорску Челябинской области (далее – ОБЭП и ПК).

В соответствии Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, Федеральным законом "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации от 30.11.2011 N 342-ФЗ, ведомственными нормативными актами и должностной инструкцией ФИО1 обязан выявлять, раскрывать, пресекать и документировать преступления в сфере экономики и коррупционной направленности, вести оперативно-розыскную деятельность, исполнять материалы и заявления в порядке ст.ст. 144,145, 148 УПК РФ, принимать меры к полному и всестороннему рассмотрению всех обстоятельств указанных в сообщении и заявлении. Кроме того, обязан организовать оперативную работу по сопровождению уголовных дел, находящихся в производстве следственных подразделений УМВД РФ по г. Магнитогорску. 

Таким образом, ФИО1 исполнял функции представителя власти, являлся лицом правоохранительного органа, наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

В соответствии со ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства в виде предметов, которые в силу громоздкости или иных причин не могут храниться при уголовном деле, в том числе большие партии товаров, хранение которых затруднено или издержки по обеспечению специальных условий хранения которых соизмеримы с их стоимостью фотографируются или снимаются на видео - или кинопленку, по возможности опечатываются и по решению дознавателя, следователя передаются на хранение в соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Между УМВД, в лице начальника тыла УМВД Я.В.В. (ссудополучатель) и ООО «Магнитогорскинвестстрой» (ссудодатель), 15.03.2022 заключен договор № 163/22, согласно которому, ссудодатель передал в безвозмездное пользование ссудополучателю сроком на 364 дня нежилое здание – металлический склад площадью 611,6 кв.м., лит.1 кадастровый номер 74:33:0123006:55 (далее Верхний склад), расположенное по адресу: 

<

...>. Указанный договор перезаключен 14.03.2023 (договор № 51). Однако данный Верхний склад безвозмездно предоставляется в пользование УМВД с 01.04.2019, в рамках неустановленных в ходе следствия заключенных соответствующих договоров.

Указанное нежилое помещение находится на территории, охрана которой, на основании договоров на оказание услуг по охране, осуществляется сотрудниками ЧОП «Формула безопасности». В обязанности сотрудников охраны входит осуществление охраны территории без оружия, осуществление пропускного режима, контроль за въездом и выездом автотранспорта (с отражением сведений в соответствующем журнале).

Кроме того, на вышеуказанной территории имеется второй склад, фактически находящийся в пользовании сотрудников ОЭБиПК, который расположен на расстоянии 200 метров от Верхнего склада и имеет географические координаты 53.435344, 59.000262, использование которого осуществляется с ведома собственника (ООО «МИС»), однако договоры о его безвозмездном использовании с собственником не заключались (далее – Нижний склад). 

Дознавателем отдела полиции Ленинский УМВД РФ по г. Магнитогорску К.О.В. 23.12.2020 в рамках рассмотрения поступившего сообщения КУСП № 728 по факту хранения, перевозки контрафактной табачной продукции обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция: Корона-64000 пачки, Корона слим - 45000 пачек, Корона 24 – 15600 пачек, Корона 21 – 22500 пачек, Корона стиль – 10000 пачек. Указанное преступление выявлено сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД РФ по г. Магнитогорску, в том числе ФИО1, которые оказывали оперативное сопровождение по данному материалу проверки.

По результатам проверки 17.02.2021 начальником отделения по расследованию преступлений в сфере экономики отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП «Ленинский» СУ УМВД РФ по г. Магнитогорску М.М.Л. возбуждено уголовное дело № 12101750114000217 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. В рамках расследования уголовного дела табачная продукция осмотрена и признана вещественным доказательством, о чем вынесено соответствующее постановление 27.03.2021, после чего табачная продукция помещена на хранение в складское помещение по адресу: 

<

...>, в помещение Верхнего склада.

Уголовное дело 17.04.2021 приостановлено по п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, поскольку лицо, совершившее данное преступление, в ходе предварительного следствия установлено не было.

На основании представленных материалов СЧ по РОПД ГСУ МВД России по Республике Башкортостан (КУСП 890 от 17.01.2023) начальником отделения по расследованию преступлений в сфере экономики отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Ленинский» СУ УМВД РФ по г. Магнитогорску М.М.Л. 09.02.2023 возбуждено уголовное дело № 12301750114000202 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ по факту изготовления, хранения и сбыта Б.С.С., Г.Д.С., З.А.И. неустановленными лицами немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками. Так, по уголовному делу изъята табачная продукция в количестве: Корона – 3444 пачки, Мальборо – 2952 пачки, Корона слим – 11316 пачек, Корона слим 100 – 1476 пачек, Корона 24 – 11368 пачек, Корона стиль – 13776 пачек, Мохорка от Гриши – 2450 пачек, Корона 21 – 14268 пачек, Калипсо - 1968 пачек, Корона Калипсо спешл голд – 492 пачки, Дав супер слим голд -1968 пачек, Н3 голд компакт – 492 пачки, Корона Калипсо супер слим – 2952 пачки, Корона – 19110 пачек, Корона слим – 18130 пачек, Dove Platinum – 490 пачек, Credo – 980 пачек, Kalipso – 2450 пачек, Корона слим 100 – 490 пачек. Данная продукция в ходе предварительного следствия осмотрена, по постановлению органа предварительного следствия признана вещественным доказательством 10.08.2023 и помещена на хранение по адресу: 

<

...>, в помещение Верхнего склада.

Уголовное дело 10.04.2023 приостановлено по п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, поскольку лицо, совершившее данное преступление, в ходе предварительного следствия установлено не было.

Уголовное дело № 12001750002000541 возбуждено 18.11.2020 СЧ СУ УМВД РФ по г. Магнитогорску по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ по факту использования заведомо поддельных специальных марок для маркировки контрафактной продукции. 

Уголовное дело № 12001750002000577 возбуждено 25.12.2020 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ.

25.12.2020 уголовное дело № 12001750002000541 соединено в одно производство с уголовным делом № 12001750002000577, соединенному уголовному делу присвоен № 12001750002000541.

29.01.2021 возбуждено уголовное дело № 12101750002000015 по признакам преступления, предусмотренного п.п. а, б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

29.01.2021 уголовное дело № 12001750002000541 соединено в одно производство с уголовным делом № 12101750002000015, соединенному уголовному делу присвоен № 12001750002000541.

23.07.2021 возбуждено уголовное дело № 12101750002000225 по признакам преступления, предусмотренного п.п. а, б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

16.09.2021 уголовное дело № 12001750002000541 соединено в одно производство с уголовным делом № 12101750002000225, соединенному уголовному делу присвоен № 12001750002000541.

22.10.2021 возбуждено уголовное дело № 12101750002000305 по признакам преступления, предусмотренного п.п. а ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

22.10.2021 уголовное дело № 12001750002000541 соединено в одно производство с уголовным делом № 12101750002000305, соединенному уголовному делу присвоен № 12001750002000541.

В рамках расследования указанного уголовного дела изъята табачная продукция: 10 пачек сигарет «Winston BLUE» (винстон блю); 10 пачек сигарет «Marlboro GOLD ORIGINAL» (мальборо голд оригинал); 20 пачек сигарет «BOND BLUE SELECTION» (бонд блю селекшн), 1000 пачек сигарет «KENO CLUB NANO BLACK», 500 пачек сигарет «GT SMART», 10 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold», 11 пачек сигарет «RED BOR BLUE», 5 пачек сигарет «RED BOR BLUE Medium size», 3 пачки сигарет «RED BOR RED Slim», 3 пачки сигарет «RED BOR RED compaсt», 12 пачек сигарет «Корона Стиль», 4 пачки сигарет «Корона Слим», 1 пачка сигарет «Корона 21», 4 пачки сигарет «KENO CLUB NANO RED», 3 пачки сигарет «DOVE Gold Slim», 6 пачек сигарет «DOVE Gold Medium», 3 пачек сигарет «DOVE Platinum Medium», 5 пачек сигарет «DOVE Superslims Menthol», 2 пачки сигарет «Chesterfield BLUE», 3 пачки сигарет «Родопи», 2 пачки сигарет «Столичные классические», 230 пачек сигарет «GT SMART», 239 пачек сигарет «GT SMART», 58 пачек сигарет «FASTICKS», в желтой упаковке, 5 пачек сигарет «FASTICKS MODERN LOOK», в синей упаковке, 18 пачек сигарет «Cavallo Blue Wings», 30 пачек сигарет «Cavallo Silver Wings», 47 пачек сигарет «RED BOR BLUE», 31 пачек сигарет «RED BOR», в синей упаковке, 41 пачек сигарет «RED BOR BLUE SLIM», 76 пачек сигарет «RED BOR RED compaсt», 76 пачек сигарет «RED BOR RED SLIM», 127 пачек сигарет «GOLD MOUNT Superslims», 5 пачек сигарет «GOLD MOUNT NANO edition », 30 пачек сигарет «Chesterfield BLUE», 89 пачек сигарет «Корона Стиль», 50 пачек сигарет «Корона 24», 62 пачек сигарет «Корона», 63 пачек сигарет «Корона 21», 120 пачек сигарет «Корона Слим», 60 пачек сигарет «Корона Слим 100», 20 пачек сигарет «Winston classic BERLIN City Edition», 11 пачек сигарет «L&M BLUE LABEL», 5 пачек сигарет «Родопи», 7 пачек сигарет «Столичные классические», 121 пачка сигарет «DOVE Platinum Slim», 153 пачек сигарет «DOVE Superslims Menthol», 1 пачка сигарет «DOVE Platinum Superslims», 33 пачек сигарет «DOVE Gold Slim», 20 пачек сигарет «DOVE Gold compaсt», 33 пачки сигарет «DOVE Gold Medium edition», 20 пачек сигарет «DOVE Silver Slim», 26 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold super slim», 10 пачек сигарет «KALIPSO SLIM Special Gold», 22 пачек сигарет «KENT CRYSTAL», 96 пачек сигарет «KENO CLUB NANO BLACK», 70 пачек сигарет «KENO CLUB NANO RED», 31 пачка сигарет «Dubao RED Superslims», 60 пачек сигарет «Стюардесса», 2 пачек сигарет «Marble», в красной упаковке, 7 пачек сигарет «Marble», синяя пачка, 2 пачек сигарет «M1 BLUE», 16 пачек сигарет «M1 RED», 1500 пачек сигарет «GT SMART», 1980 пачек сигарет «Корона», 1800 пачек сигарет «Корона Слим», 960 пачек сигарет «Корона Стиль», 256 пачек сигарет «Корона 24», 1050 пачек сигарет «Корона 21», 20 пачек сигарет «Корона Слим 100», 1500 пачек сигарет «ARIZONA ADVANCED NANOSLIMS», 300 пачек сигарет «KENO CLUB NANO BLUE», 1000 пачек сигарет «KENO CLUB NANO RED», 390 пачек сигарет «GOLD MOUNT Superslims», 300 пачек сигарет «GOLD MOUNT NANO edition», 1000 пачек сигарет «RED BOR BLUE SLIM», 700 пачек сигарет «RED BOR BLUE», 1390 пачек сигарет «RED BOR RED compaсt», 1000 пачек сигарет «DOVE Gold Medium edition», 250 пачек сигарет «DOVE Silver Slim», 600 пачек сигарет «DOVE Gold Slim», 300 пачек сигарет «DOVE Platinum Slim», 100 пачек сигарет «DOVE Platinum», 400 пачек сигарет «DOVE Gold», 500 пачек сигарет «DOVE Gold Medium edition», 500 пачек сигарет «DOVE Superslims Menthol», 250 пачек сигарет «DOVE Platinum Medium edition», 50 пачек сигарет «Стюардесса», 150 пачек сигарет «Родопи», 1130 пачек сигарет «M1 RED», 500 пачек сигарет «M1 BLUE», 250 пачек сигарет «Chesterfield BLUE», 130 пачек сигарет «FASTICKS», в желтой упаковке, 300 пачек сигарет «Dubao RED Superslims», 60 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold super slim», 150 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold», 90 пачек сигарет «Корона», 20 пачек сигарет «Корона Слим 100», 35 пачек сигарет «Корона 24», 40 пачек сигарет «Корона 21», 100 пачек сигарет «Корона GOLD», 100 пачек сигарет «Корона Super slims», 60 пачек сигарет «Корона Стиль», 100 пачек сигарет «Корона Слим», 2 пачек сигарет «SOBRANIE Coctail», 50 пачек сигарет «PARLIAMENT 100», 30 пачек сигарет «NZ Сафари», 20 пачек сигарет «NZ 10», 100 пачек сигарет «KENO CLUB NANO BLUE», 140 пачек сигарет «KENO CLUB NANO RED», 91 пачек сигарет «RED BOR BLUE compaсt», 40 пачек сигарет «RED BOR BLUE SLIM», 100 пачек сигарет «RED BOR RED SLIM», 50 пачек сигарет «RED BOR RED compaсt», 3 пачек сигарет «RED BOR BLUE», 30 пачек сигарет «Arizona ADVANCED NANO SLIMS», 30 пачек сигарет «DOVE Platinum slim», 70 пачек сигарет «DOVE Platinum», 40 пачек сигарет «DOVE Silver Slim», 50 пачек сигарет «DOVE Gold», 60 пачек сигарет «DOVE Gold compaсt», 10 пачек сигарет «ФЭСТ 7», 80 пачек сигарет «CAVALLO Silver Wings», 50 пачек сигарет «CAVALLO BLUE Wings», 80 пачек сигарет «CAVALLO RED Wings», 53 пачек сигарет «GOLD MОUNT», 40 пачек сигарет «GOLD MOUNT Superslims», 30 пачек сигарет «MARBLE», в синей упаковке, 10 пачек сигарет «AVALON RED», 10 пачек сигарет «Marlboro BLEND 29», 10 пачек сигарет «FARAON», 40 пачек сигарет «KENT NANO 4», 20 пачек сигарет «Rotmans OF LONDON DEMI», 50 пачек сигарет «STIX» красный, 40 пачек сигарет «STIX» синий, 19 пачек сигарет «KENT», 82 пачек сигарет «CAMEL COMPACT ACTIVATE RUBY», 60 пачек сигарет «Петр 1», 80 пачек сигарет «PHILIP MORRIS RED», 20 пачек сигарет «PHILIP MORRIS Gold», 50 пачек сигарет «PHILIP MORRIS BLUE», 20 пачек сигарет «LD BLUE», 50 пачек сигарет «LD RED», 60 пачек сигарет «Максим классический», красный, 20 пачек сигарет «Максим классический». серый, 40 пачек сигарет «Тройка», 112 пачек сигарет «BOND BLUE SELECTION», 10 пачек сигарет «2222 BLUE LABEL», 89 пачек сигарет «L&M RED LABEL», 40 пачек сигарет «Winston BLUE», 50 пачек сигарет «KENT Crystal», 50 пачек сигарет «Chesterfield BLUE», 32 пачек сигарет «Престиж» красный, 30 пачек сигарет «Alliance classic», 10 пачек сигарет «Alliance original», 20 пачек сигарет «ВТ», 40 пачек сигарет «ТU-134», 10 пачек сигарет «Космос», 50 пачек сигарет «Донской табак светлый», 30 пачек сигарет «Донской табак темный», 30 пачек сигарет «Родопи», 50 пачек сигарет «ATTACHE»в красной упаковке, 50 пачек сигарет «Столичные классические», 10 пачек сигарет «LD CLUB Gold», 3 пачки сигарет «LD BLUE», 10 пачек сигарет «LD CLUB COMPACT», 16 пачек сигарет «OSCAR BLACK», 12 пачек сигарет «OSCAR SILVER», 20 пачек сигарет «OSCAR BLUE», 6 пачек сигарет «OSCAR RED», 28 пачек сигарет «Queen Mentol», 54 пачек «KALIPSO SLIM Special Gold», 24 пачки сигарет «KALIPSO Special Gold super slim», 5 пачек сигарет «Kiss dream», 8 пачек сигарет «Kiss romantic», 9 пачек сигарет «BUSINESS ROYALS Capsule blue», 17 пачек сигарет «2222 RED LABEL», 30 пачек сигарет «2222 BLUE LABEL», 10 пачек сигарет «Донской табак светлый», 15 пачек сигарет «Ява классическая», 10 пачек сигарет «Ява оригинальная», 12 пачек сигарет «ВТ», 4 пачек сигарет «PINE Premium Menthol», 3 пачки сигарет «PALL MALL BLUE», 7 пачек сигарет «Тройка», 4 пачки сигарет «Пётр I эталон», 28 пачек сигарет «Максим классический», 18 пачек сигарет «Alliance classic», 13 пачек сигарет «DUBAO NIGHT BLUE», 4 пачки сигарет «DUBAO RED», 3 пачки сигарет «Saint Georgia 7», 3 пачек сигарет «MM full flavor», 19 пачек сигарет «Opal», 9 пачек сигарет «Союз APPOLO А-18», 5 пачек сигарет «Балканская звезда золото», 15 пачек сигарет «Балканская звезда классика», 10 пачек сигарет «Winston Super slims BLUE», 40 пачек сигарет «Winston BLUE», 4 пачки сигарет «Winston COMPACT Plus», 30 пачек сигарет «L&M BLUE LABEL», 10 пачек сигарет «L&M RED LABEL», 60 пачек сигарет «DOVE COMPACT PLATINUM», 10 пачек сигарет «DOVE PLATINUM Edition», 50 пачек сигарет «DOVE COMPACT GOLD», 10 пачек сигарет «DOVE Silver Edition», 40 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SLIM», 51 пачка сигарет «DOVE PLATINUM medium Edition», 29 пачек сигарет «DOVE GOLD medium Edition», 4 пачки сигарет «Marlboro RED», 32 пачки сигарет «Marlboro» (мальборо), 12 пачек сигарет «Marlboro micro», 2 пачки сигарет «West duo COMPACT +», 9 пачек сигарет «BOND SPECIAL BLUE», 4 пачки сигарет «BOND PREMIUM», 5 пачек сигарет «BOND blue SELECTION», 2 пачки сигарет «SENATOR WINEGRAPE», 73 пачки сигарет «CREDO», 10 пачек сигарет «Космос», 10 пачек сигарет «РТ», 10 пачек сигарет «ATTACHE» в красной упаковке, 10 пачек сигарет «Stix VIRGINIA BLEND», 13 пачек сигарет «В&В», 10 пачек сигарет «Союзные», 10 пачек сигарет «Столичные», 23 пачки сигарет «Родопи», 43 пачки сигарет «Стюардесса», 50 пачек сигарет «Престиж» в красной упаковке, 20 пачек сигарет «Престиж» в синей упаковке, 8 пачек сигарет «Minsk city», 27 пачек сигарет «SOBRANIE BLACKS», 13 пачек сигарет «SOBRANIE GOLDS», 16 пачек сигарет «Super GRAND CHEWING GUM FLAVOUR», 14 пачек сигарет «Super GRAND GRAPE FLAVOUR», 10 пачек сигарет «Super GRAND ORANGE FLAVOUR», 12 пачек сигарет «Super GRAND STRAWBERRY FLAVOUR», 10 пачек сигарет «GALAXY KINGS», 18 пачек сигарет «KENT», 18 пачек сигарет «KENT NANO 4», 10 пачек сигарет «ФЭСТ», 11 пачек сигарет «PLAY HIT», 15 пачек сигарет «FAST R:EVOLUTION», 10 пачек сигарет «GMB», 48 пачек сигарет «Marlboro»; 60 пачек сигарет «Marlboro micro»; 11 пачек сигарет «Winston BLUE»; 30 пачек сигарет «Winston BLUE Super slims»; 83 пачки сигарет «Winston XS Silver»; 12 пачек сигарет «BOND RED SELECTION», 16 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold super slim», 11 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold», 13 пачек сигарет «DOVE Silver», 11 пачек сигарет «DOVE COMPACT GOLD», 8 пачек сигарет «DOVE GOLD», 10 пачек сигарет «DOVE PLATINUM», 7 пачек сигарет «DOVE COMPACT PLATINUM», 4 пачки сигарет «DOVE medium PLATINUM», 14 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SLIM», 1 пачка сигарет «DOVE medium», 12 пачек сигарет «Балканская звезда золото», 4 пачки сигарет «Балканская звезда классика», 5 пачек сигарет «NZ Safari», 6 пачек сигарет «NZ 10», 2 пачки сигарет «NZ BLACK POWER», 11 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT», 4 пачки сигарет «NZ GOLD», 5 пачек сигарет «Корона 24», 3 пачки сигарет «Корона Super slims», 5 пачек сигарет «Корона голубая Super slims», 7 пачек сигарет «Корона стиль», 15 пачек сигарет «Корона слим», 7 пачек сигарет «Корона слим 100», 8 пачек сигарет «Корона», 5 пачек сигарет «Кресты» в красной упаковке, 9 пачек сигарет «Кресты» в синей упаковке, 12 пачек сигарет «Столичные», 20 пачек сигарет «Столичные классические», 6 пачек сигарет «PINE Lights», 9 пачек сигарет «PINE Menthol», 4 пачки сигарет «Winston classic BERLIN City Edition», 7 пачек сигарет «Winston XS Silver», 6 пачек сигарет «Winston BLUE», 7 пачек сигарет «Winston BLUE Super slims», 7 пачек сигарет «Marlboro micro», 6 пачек сигарет «Marlboro GOLD ORIGINAL», 4 пачки сигарет «CAMEL COMPACT BLUE», 7 пачек сигарет «Super GRAND ORANGE FLAVOUR», 7 пачек сигарет «Super GRAND APPLE FLAVOUR», 11 пачек сигарет «Super GRAND STRAWBERRY FLAVOUR», 7 пачек сигарет «Super GRAND GRAPE FLAVOUR», 15 пачек сигарет «BOND PREMIUM», 13 пачек сигарет «BOND blue SELECTION», 4 пачки сигарет «BOND RED SELECTION», 10 пачек сигарет «OSCAR BLUE», 10 пачек сигарет «OSCAR RED», 11 пачек сигарет «Kiss romantik», 8 пачек сигарет «Kiss dream», 10 пачек сигарет «Minsk city», 9 пачек сигарет «Minsk capital», 1 пачка сигарет «L&M BLUE LABEL», 9 пачек сигарет «L&M RED LABEL», 7 пачек сигарет «CREDO», 6 пачек сигарет «ВТ», 7 пачек сигарет «Родопи», 9 пачек сигарет «Стюардесса», 3 пачки сигарет «TU-134», 4 пачки сигарет «BONUS», 3 пачки сигарет «Космос», 7 пачек сигарет «PHILIP MORRIS RED», 6 пачек сигарет «ОПТИМА GOLD», 3 пачки сигарет «SOBRANIE BLACKS», 11 пачек сигарет «SENATOR WINEGRAPE», 1 пачка сигарет «Донской табак светлый», 9 пачек сигарет «COMPLIMENT DEMI BLUE 6», 7 пачек сигарет «QUEEN Menthol», 19 пачек сигарет «BUSINESS ROYALS Capsule blue», 6 пачек сигарет «PLAY HIT», 7 пачек сигарет «FAST R:EVOLUTION», 6 пачек сигарет «Rotmans OF LONDON DEMI», 10 пачек сигарет «LD CLUB GOLD», 9 пачек сигарет «АТТАСНЕ», 9 пачек сигарет «ФЭСТ», 8 пачек сигарет «Максим классический», 11 пачек сигарет «Беломорканал», 14 пачек сигарет «Прима Дона», 19 пачек сигарет «Престиж», 19 пачек сигарет «Визит», 72 пачки сигарет «Winston BLUE», 4 пачки сигарет «Winston XS Silver», 11 пачек сигарет «Корона», 4 пачки сигарет «Корона слим 100», 8 пачек сигарет «Корона Super slims», 3 пачки сигарет «Корона голубая», 5 пачек сигарет «DOVE COMPACT GOLD», 7 пачек сигарет «DOVE COMPACT PLATINUM», 5 пачек сигарет «DOVE Platinum SLIM», 7 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT», 14 пачек сигарет «NZ GOLD», 3 пачки сигарет «NZ GOLD MS», 6 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold super slim», 2 пачки сигарет «KALIPSO SLIM Special Gold», 3 пачки сигарет «Marlboro», 4 пачки сигарет «Marlboro NANO slims», 2 пачки сигарет «SOBRANIE BLACKS», 4 пачки сигарет «SOBRANIE GOLDS», 31 пачка сигарет «2222 RED LABEL», 34 пачки сигарет «2222 BLUE LABEL», 7 пачек сигарет «FAST R:EVOLUTION», 6 пачек сигарет «CREDO», 5 пачек сигарет «LD CLUB GOLD», 6 пачек сигарет «ФЭСТ», 7 пачек сигарет «MOND DUAL BURST», 51 пачка сигарет «ОПТИМА GOLD», 10 пачек сигарет «Балканская звезда золото», 48 пачек сигарет «TU -134», 20 пачек сигарет «Кресты» в красной упаковке, 32 пачки сигарет «Столичные классические», 292 пачки сигарет «Столичные», 14 пачек сигарет «Космос», 28 пачек сигарет «opal», 24 пачки сигарет «Родопи», 33 пачки сигарет «Ява оригинальная», 39 пачек сигарет «Стюардесса», 11 пачек сигарет «Донской табак светлый», 8 пачек сигарет «ВТ», 17 пачек сигарет «Alliance classic», 32 пачки сигарет «Тройка», 41 пачка сигарет «Прима Дона», 89 пачек сигарет «Визит», 41 пачка сигарет «Winston BLUE», 4 пачки сигарет «Winston BLUE Super slims», 11 пачек сигарет «Winston XS Silver», 15 пачек сигарет «Winston classic BERLIN City Edition», 45 пачек сигарет «Балканская звезда классика», 27 пачек сигарет «Балканская звезда золото», 50 пачек сигарет «Alliance original», 56 пачек сигарет «Alliance classic», 30 пачек сигарет «2222 BLUE LABEL», 21 пачка сигарет «2222 RED LABEL», 20 пачек сигарет «Ява оригинальная», 15 пачек сигарет «Ява классическая», 30 пачек сигарет «Кресты» в красной упаковке, 20 пачек сигарет «Кресты» в синей упаковке, 20 пачек сигарет «ATTACHE» в синей упаковке, 37 пачек сигарет «ATTACHE» в красной упаковке, 5 пачек сигарет «Корона 24», 16 пачек сигарет «Корона элит», 12 пачек сигарет «Корона стиль», 7 пачек сигарет «Корона голубая», 4 пачки сигарет «Корона», 7 пачек сигарет «Корона Super slims», 6 пачек сигарет «Корона слим 100», 6 пачек сигарет «Корона голубая Super slims», 6 пачек сигарет «Корона MENTHOL Super slims», 10 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold», 6 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold super slim», 5 пачек сигарет «DOVE COMPACT GOLD», 8 пачек сигарет «DOVE COMPACT PLATINUM», 5 пачек сигарет «Marlboro BLEND 29», 11 пачек сигарет «Marlboro NANO slims», 14 пачек сигарет «Marlboro micro», 3 пачки сигарет «Marlboro», 6 пачек сигарет «OSCAR SILVER», 6 пачек сигарет «OSCAR RED», 5 пачек сигарет «OSCAR BLUE», 8 пачек сигарет «CENTER», 9 пачек сигарет «CENTER» в синей упаковке, 14 пачек сигарет «KENT NANO 4», 13 пачек сигарет «KENT NANO MIX TASTE+», 11 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT», 6 пачек сигарет «NZ 8», 3 пачки сигарет «NZ BLACK POWER», 19 пачек сигарет «CAMEL COMPACT BLUE», 9 пачек сигарет «CAMEL COMPACT ACTIVATE YELLOW CRUSH», 9 пачек сигарет «CAMEL COMPACT ACTIVATE RUBY», 2 пачки сигарет «CAMEL COMPACT ACTIVATE MULTI MIX», 12 пачек сигарет «STAMBOLI», 35 пачек сигарет «Союз APPOLO А-18», 35 пачек сигарет «Донской табак светлый», 41 пачка сигарет «BOND RED SELECTION», 14 пачек сигарет «BOND SPECIAL BLUE», 26 пачек сигарет «Столичные классические», 80 пачек сигарет «TU -134», 14 пачек сигарет «opal», 29 пачек сигарет «РТ», 19 пачек сигарет «Стюардесса», 2 пачки сигарет «ВТ», 3 пачки сигарет «Родопи», 56 пачек сигарет «Максим классический», 30 пачек сигарет «Союзные», 90 пачек сигарет «ОПТИМА GOLD», 9 пачек сигарет «LD CLUB GOLD», 8 пачек сигарет «PRIDE», 8 пачек сигарет «SOBRANIE GOLDS», 10 пачек сигарет «PLAY HIT», 28 пачек сигарет «Kiss dream», 7 пачек сигарет «COMPLIMENT BLUE DEMI slims», 18 пачек сигарет «Super GRAND ORANGE FLAVOUR», 10 пачек сигарет «Stix VIRGINIA BLEND», 8 пачек сигарет «Queen Mentol», 2 пачки сигарет «West BLUE», 10 пачек сигарет «Rotmans OF LONDON DEMI PROGRESS», 12 пачек сигарет «ВТ»; 20 пачек сигарет «Кресты» в синей упаковке; 16 пачек сигарет «Кресты» в красной упаковке; 20 пачек сигарет «ATTACHE» в синей упаковке; 19 пачек сигарет «ATTACHE» в красной упаковке; 17 пачек сигарет «Максим классический»; 14 пачек сигарет «Opal»; 17 пачек сигарет «Балканская звезда золото»; 10 пачек сигарет «GALAXY KINGS»; 16 пачек сигарет «Тройка»; 10 пачек сигарет «Космос»; 10 пачек сигарет «CREDO»; 10 пачек сигарет «Alliance original»; 10 пачек сигарет «Alliance classic»; 14 пачек сигарет «FAST R:EVOLUTION»; 10 пачек сигарет «TU -134»; 11 пачек сигарет «Родопи»; 10 пачек сигарет «Столичные классические»; 10 пачек сигарет «MARVEL RED»; 10 пачек сигарет «Стюардесса»; 16 пачек сигарет «Stix VIRGINIA BLEND»; 20 пачек сигарет «Донской табак светлый»; 10 пачек сигарет «Queen Menthol»; 22 пачки сигарет «Столичные»; 20 пачек сигарет «Престиж»; 8 пачек сигарет «Союз APPOLO А-18»; 4 пачки сигарет «РТ»; 9 пачек сигарет «PLAY HIT»; 13 пачек сигарет «LD CLUB GOLD»; 6 пачек сигарет «SENATOR WINEGRAPE»; 45 пачек сигарет «Прима Дона»; 4 пачки сигарет «PHILIP MORRIS GOLD»; 5 пачек сигарет «BOND SPECIAL BLUE»; 13 пачек сигарет «М1 GOLD»; 3 пачки сигарет «М1 BLACK»; 19 пачек сигарет «KENT Purple»; 18 пачек сигарет «KENT NANO 4»; 10 пачек сигарет «OSCAR BLACK»; 15 пачек сигарет «OSCAR RED»; 10 пачек сигарет «OSCAR SILVER»; 19 пачек сигарет «OSCAR LIGHTS»; 12 пачек сигарет «2222 BLUE LABEL»; 20 пачек сигарет «2222 RED LABEL»; 13 пачек сигарет «Kiss romantic»; 16 пачек сигарет «Kiss dream»; 8 пачек сигарет «ОПТИМА Gold»; 2 пачки сигарет «ОПТИМА RED»; 22 пачки сигарет «KALIPSO SLIM Special Gold»; 23 пачки сигарет «KALIPSO Special Gold slim»; 11 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold super slim»; 20 пачек сигарет «Rotmans OF LONDON DEMI»; 3 пачки сигарет «Rotmans OF LONDON DEMI PROGRESS»; 32 пачки сигарет «DOVE Platinum»; 26 пачек сигарет «DOVE Platinum SLIM»; 7 пачек сигарет «DOVE SILVER»; 5 пачек сигарет «DOVE COMPACT GOLD»; 10 пачек сигарет «DOVE COMPACT PLATINUM»; 39 пачек сигарет «Корона 21»; 25 пачек сигарет «Корона 24»; 10 пачек сигарет «Корона голубая»; 11 пачек сигарет «Корона MENTHOL Super slims»; 13 пачек сигарет «Корона Super slims»; 6 пачек сигарет «Корона элит»; 25 пачек сигарет «Корона slim 100»; 31 пачка сигарет «Корона стиль»; 21 пачка сигарет «Winston BLUE Super slims»; 12 пачек сигарет «Winston BLUE»; 28 пачек сигарет «Winston XS Silver»; 10 пачек сигарет «Winston classic BERLIN City Edition»; 23 пачки сигарет «Marlboro micro»; 12 пачек сигарет «Marlboro»; 18 пачек сигарет «Marlboro GOLD ORIGINAL»; 12 пачек сигарет «Marlboro NANO slims»; 10 пачек сигарет «NZ BLACK POWER»; 39 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT»; 10 пачек сигарет «NZ 8»; 10 пачек сигарет «NZ GOLD MS»; 15 пачек сигарет «NZ 10»; 15 пачек сигарет «NZ GOLD»; 2 пачки сигарет «NZ Safari»; 16 пачек сигарет «CAMEL COMPACT ACTIVATE MULTI MIX»; 8 пачек сигарет «CAMEL COMPACT ACTIVATE RUBY»; 10 пачек сигарет «Super GRAND STRAWBERRY FLAVOUR»; 14 пачек сигарет «Super GRAND ORANGE FLAVOUR»; 19 пачек сигарет «Super GRAND GRAPE FLAVOUR»; 10 пачек сигарет «Super GRAND CHEWING GUM FLAVOUR»; 18 пачек сигарет «SOBRANIE GOLDS»; 7 пачек сигарет «SOBRANIE BLACKS»; 1 пачка сигарет «A&hima»; 3 пачки сигарет «Saint George 7»; 1 пачка сигарет «COMPLIMENT BLUE»; 1 пачка сигарет « West BLUE», 9 пачек сигарет «Marlboro GOLD»; 3 пачки сигарет «Marlboro»; 10 пачек сигарет «Marlboro micro»; 10 пачек сигарет «Winston BLUE»; 10 пачек сигарет «Winston XS Silver»; 10 пачек сигарет «Winston classic BERLIN City Edition»; 4 пачки сигарет «Winston COMPACT Plus»; 9 пачек сигарет «Winston Super slims»; 6 пачек сигарет «Winston BLUE Super slims»; 11 пачек сигарет «Manchester super slim»; 10 пачек сигарет «Manchester NANO UNO»; 12 пачек сигарет «Manchester NANO BLACK»; 10 пачек сигарет «Manchester NANO SILVER»; 6 пачек сигарет «Manchester super slim Menthol»; 6 пачек сигарет «Manchester NANO WHITE»; 7 пачек сигарет «Manchester super slim CHOCOLATE»; 10 пачек сигарет «Stix VIRGINIA BLEND»; 10 пачек сигарет «Stix» в красной упаковке; 15 пачек сигарет «Корона голубая»; 10 пачек сигарет «Корона элит»; 10 пачек сигарет «Корона 21 голубая»; 10 пачек сигарет «Корона MENTHOL Super slims»; 19 пачек сигарет «Корона slim 100»; 8 пачек сигарет «Корона slim»; 14 пачек сигарет «Корона 24»; 7 пачек сигарет «Корона Super slims»; 6 пачек сигарет «Корона»; 30 пачек сигарет «CREDO»; 10 пачек сигарет «WEST RICH BLUE»; 10 пачек сигарет «LD CLUB GOLD»; 10 пачек сигарет «REGINA RED»; 10 пачек сигарет «GT SMART RED»; 10 пачек сигарет «QUEEN Menthol»; 10 пачек сигарет «Стюардесса»; 10 пачек сигарет «Minsk city»; 10 пачек сигарет «AVALON RED»; 10 пачек сигарет «Космос»; 10 пачек сигарет «2222 RED LABEL»; 10 пачек сигарет «SENATOR WINEGRAPE»; 10 пачек сигарет «PINE Lights»; 10 пачек сигарет «В&B»; 10 пачек сигарет «Магнат»; 10 пачек сигарет «ОПТИМА RED»; 7 пачек сигарет «Донской табак светлый»; 6 пачек сигарет «Ява оригинальная»; 6 пачек сигарет «OSCAR BLUE»; 5 пачек сигарет «BUSINESS ROYALS Capsule blue»; 17 пачек сигарет «Визит»; 8 пачек сигарет «Беломорканал»; 20 пачек сигарет «Столичные»; 30 пачек сигарет «Прима ностальгия»; 24 пачки сигарет «Балканская звезда классика»; 1 пачка сигарет «Балканская звезда золото»; 4 пачки сигарет «Максим классический»; 10 пачек сигарет «Союз APOLLO А-18»; 10 пачек сигарет «Saint George 7»; 5 пачек сигарет «ФЭСТ»; 8 пачек сигарет «BONUS»; 4 пачки сигарет «GOLDEN DEER 12»; 10 пачек сигарет «PARLIAMENT Ocean Cruise»; 8 пачек сигарет «MOND DUAL BURST»; 6 пачек сигарет «SOBRANIE BLACKS»; 7 пачек сигарет «L&M BLUE LABEL»; 7 пачек сигарет «FLOYD»; 5 пачек сигарет «FAST R:EVOLUTION»; 7 пачек сигарет «PRIDE»; 8 пачек сигарет «DUBAO NIGHT BLUE»; 3 пачки сигарет «PLAY HIT»; 25 пачек сигарет «Alliance original»; 21 пачка сигарет «Alliance classic»; 8 пачек сигарет «М1 SILVER»; 8 пачек сигарет «М1 GOLD»; 10 пачек сигарет «Kiss dream»; 3 пачки сигарет «Kiss romantic»; 10 пачек сигарет «АТТАСНЕ» в красной упаковке; 15 пачек сигарет «АТТАСНЕ» в синей упаковке; 8 пачек сигарет «Rotmans OF LONDON DEMI»; 5 пачек сигарет «Rotmans OF LONDON D-MIX»; 5 пачек сигарет «Престиж классические»; 20 пачек сигарет «Престиж» в синей упаковке; 8 пачек сигарет «ZEN RED»; 5 пачек сигарет «ZEN BLUE»; 6 пачек сигарет «MARVEL RED»; 10 пачек сигарет «KENT NANO 4»; 5 пачек сигарет «KENT TASTE+»; 4 пачки сигарет «KENT MODE TASTE+»; 10 пачек сигарет «Кресты» в красной упаковке; 41 пачка сигарет «DOVE PLATINUM»; 20 пачек сигарет «DOVE GOLD»; 10 пачек сигарет «DOVE Silver»; 9 пачек сигарет «DOVE Silver SLIM»; 6 пачек сигарет «DOVE Super slims PLATINUM»; 2 пачки сигарет «DOVE GOLD SLIM»; 4 пачки сигарет «DOVE COMPACT PLATINUM»; 1 пачка сигарет «DOVE PLATINUM SLIM»; 16 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold super slim»; 11 пачек сигарет «KALIPSO SLIM Special Gold»; 26 пачек сигарет «NZ BLACK POWER»; 13 пачек сигарет «NZ 10»; 27 пачек сигарет «NZ GOLD MS»; 10 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT»; 9 пачек сигарет «NZ GOLD»; 10 пачек сигарет «BOND PREMIUM»; 9 пачек сигарет «BOND RED SELECTION»; 8 пачек сигарет «CAMEL COMPACT ACTIVATE RUBY»; 1 пачка сигарет «CAMEL COMPACT ACTIVATE YELLOW CRUSH»; 19 пачек сигарет «CAMEL COMPACT SILVER»; 9 пачек сигарет «CAMEL COMPACT ACTIVATE MULTI MIX»; 8 пачек сигарет «Super GRAND ORANGE FLAVOUR»; 3 пачки сигарет «Super GRAND CHOCOLATE FLAVOUR»; 3 пачки сигарет «Super GRAND CHEWING GUM FLAVOUR »; 6 пачек сигарет «Super GRAND CHERRY FLAVOUR»; 8 пачек сигарет «Super GRAND STRAWBERRY FLAVOUR»; 6 пачек сигарет «Super GRAND GRAPE FLAVOUR»; 10 пачек сигарет «Super GRAND APPLE FLAVOUR»; 4 пачки сигарет «Магнат 7»; 1 пачка сигарет «Marlboro BLEND 29»; 1 пачка сигарет «TU -134»; 1 пачка сигарет «Magna», 66 пачек сигарет «Столичные классические»; 30 пачек сигарет «Столичные»; 34 пачки сигарет «CREDO»; 11 пачек сигарет «Космос»; 24 пачки сигарет «DOVE PLATINUM»; 20 пачек сигарет «DOVE COMPACT PLATINUM»; 22 пачки сигарет «DOVE COMPACT GOLD»; 17 пачек сигарет «Корона стиль»; 14 пачек сигарет «Корона слим 100»; 39 пачек сигарет «Корона 21»; 20 пачек сигарет «Корона 24»; 31 пачка сигарет «Корона»; 9 пачек сигарет «Корона голубая Super slims»; 3 пачки сигарет «Корона Элит»; 7 пачек сигарет «Корона Super slims»; 1 пачка сигарет «Корона Super slims Menthol»; 2 пачки сигарет «NZ GOLD»; 5 пачек сигарет «NZ Safari»; 10 пачек сигарет «NZ BLACK POWER»; 10 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT»; 10 пачек сигарет «NZ 8»; 19 пачек сигарет «Максим классические»; 10 пачек сигарет «Saint Georgia»; 15 пачек сигарет «Тройка»; 10 пачек сигарет «М1 GOLD NANO PACK»; 8 пачек сигарет «М1 Super slims GOLD»; 10 пачек сигарет «Marlboro BLEND 29»; 8 пачек сигарет «Marlboro»; 3 пачки сигарет «Marlboro NANO slims»; 9 пачек сигарет «Marlboro micro»; 2 пачки сигарет «Marlboro gold»; 81 пачка сигарет «Прима Дона»; 3 пачки сигарет «ВТ»; 6 пачек сигарет «LD CLUB GOLD»; 1 пачка сигарет «LD CLUB RED»; 8 пачек сигарет «Беломорканал»; 8 пачек сигарет «OSCAR RED»; 19 пачек сигарет «OSCAR SILVER»; 10 пачек сигарет «OSCAR BLACK»; 9 пачек сигарет «PLAY HIT»; 7 пачек сигарет «Queen Mentol»; 9 пачек сигарет «Opal»; 12 пачек сигарет «Визит»; 7 пачек сигарет «GOLD COMPACT»; 9 пачек сигарет «ОПТИМА GOLD»; 7 пачек сигарет «Союз APPOLO А-18»; 6 пачек сигарет «Балканская звезда золото»; 1 пачка сигарет «Балканская звезда классика»; 11 пачек сигарет «Донской табак светлый»; 9 пачек сигарет «TU -134»; 8 пачек сигарет «Ява оригинальная»; 7 пачек сигарет «Alliance classic»; 10 пачек сигарет «Родопи»; 7 пачек сигарет «Стюардесса»; 9 пачек сигарет «Кресты» в красной упаковке; 5 пачек сигарет «Кресты» в синей упаковке; 3 пачки сигарет «PINE Lights»; 7 пачек сигарет «PINE Premium Menthol»; 5 пачек сигарет «FAST R:EVOLUTION»; 5 пачек сигарет «2222 BLUE LABEL»; 5 пачек сигарет «ATTACHE» в красной упаковке; 8 пачек сигарет «BOND SPECIAL SILVER»; 8 пачек сигарет «BOND SPECIAL BLUE»; 5 пачек сигарет «SENATOR WINEGRAPE»; 4 пачки сигарет «KENT PURPLE»; 1 пачка сигарет «GOLDEN DEER 12»; 10 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold»; 11 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold super slim»; 2 пачки сигарет «KALIPSO Special Gold slim»; 27 пачек сигарет «Winston BLUE»; 8 пачек сигарет «Winston BLUE Super slims»; 4 пачки сигарет «Winston XS SILVER»; 33 пачки сигарет «BOND RED SELECTION»; 15 пачек сигарет «SOBRANIE BLACKS»; 6 пачек сигарет «Kiss dream»; 1 пачка сигарет «Super GRAND CHOCOLATE FLAVOUR»; 2 пачки сигарет «Super GRAND CHEWING GUM FLAVOUR»; 1 пачка сигарет «PHILIP MORRIS RED»; 1 пачка сигарет «Stix VIRGINIA BLEND»; 1 пачка сигарет «Chesterfield RED»; 1 пачка сигарет «GALAXY KINGS»; 1 пачка сигарет «Союзные»; 1 пачка сигарет «РТ», 1700 пачек сигарет «Stix VIRGINIA BLEND»; 200 пачек сигарет «Балканская звезда золото»; 560 пачек сигарет «Тройка»; 660 пачек сигарет «В&В»; 478 пачек сигарет «Ява оригинальная»; 4000 пачек сигарет «Беломорканал»; 500 пачек сигарет «West BLUE»; 1500 пачек сигарет «ВТ»; 2070 пачек сигарет «TU -134»; 2430 пачек сигарет «Столичные классические»; 2000 пачек сигарет «Союзные»; 2500 пачек сигарет «ОПТИМА GOLD»; 1740 пачек сигарет «РТ»; 3490 пачек сигарет «PLAY HIT»; 2500 пачек сигарет «Opal»; 1500 пачек сигарет «Родопи»; 3500 пачек сигарет «Космос»; 3330 пачек сигарет «Стюардесса»; 20 пачек сигарет «Chesterfild RED»; 4500 пачек сигарет «DOVE COMPACT GOLD»; 1640 пачек сигарет «DOVE COMPACT PLATINUM»; 790 пачек сигарет «2222 RED LABEL»; 500 пачек сигарет «2222 BLUE LABEL»; 500 пачек сигарет «LD CLUB GOLD»; 1500 пачек сигарет «Союз APPOLO А-18»; 2000 пачек сигарет «Союз APPOLO С-19»; 3000 пачек сигарет «NZ GOLD COMPACT»; 2500 пачек сигарет «NZ BLACK POWER»; 1890 пачек сигарет «NZ Safari»; 2500 пачек сигарет «NZ 10»; 1130 пачек сигарет «NZ 8»; 500 пачек сигарет «NZ GOLD MS»; 5 000 пачек сигарет «Корона стиль»; 500 пачек сигарет «Корона 21»; 2096 пачек сигарет «Корона 21 голубая»; 1810 пачек сигарет «Корона 24»; 500 пачек сигарет «Корона»; 2000 пачек сигарет «Корона слим 100»; 2000 пачек сигарет «Корона MENTHOL Super slims»; 4000 пачек сигарет «Корона Super slims»; 3570 пачек сигарет «Marlboro»; 4000 пачек сигарет «Marlboro micro»; 4500 пачек сигарет «Marlboro NANO slims»; 1650 пачек сигарет «Прима Дона»; 4500 пачек сигарет «CREDO»; 500 пачек сигарет «Максим классический»; 4000 пачек сигарет «FAST R:EVOLUTION»; 1500 пачек сигарет «Queen Mentol»; 3000 пачек сигарет «KENT NANO 4»; 320 пачек сигарет «KENT PURPLE»; 2500 пачек сигарет «OSCAR RED»; 1500 пачек сигарет «OSCAR LIGHTS»; 1500 пачек сигарет «OSCAR SILVER»; 500 пачек сигарет «OSCAR BLACK»; 3960 пачек сигарет «Kiss dream»; 1000 пачек сигарет «Kiss romantic»; 1530 пачек сигарет «PINE Lights»; 1750 пачек сигарет «PINE Premium Menthol»; 2000 пачек сигарет «ATTACHE» в синей упаковке; 1500 пачек сигарет «ATTACHE» в красной упаковке; 239 пачек сигарет «CAMEL COMPACT BLUE»; 1350 пачек сигарет «CAMEL COMPACT ACTIVATE YELLOW CRUSH»; 720 пачек сигарет «CAMEL COMPACT ACTIVATE RUBY»; 860 пачек сигарет «CAMEL COMPACT ACTIVATE MULTI MIX»; 500 пачек сигарет «Кресты» в красной упаковке; 760 пачек сигарет «Кресты» в синей упаковке; 500 пачек сигарет «Winston classic BERLIN City Edition»; 898 пачек сигарет «Winston BLUE Super slims»; 280 пачек сигарет «Winston Super slims»; 2500 пачек сигарет «SOBRANIE BLACKS»; 610 пачек «SOBRANIE GOLDS»; 1000 пачек сигарет «KALIPSO SLIM Special Gold»; 500 пачек сигарет «KALIPSO Special Gold»; 90 пачек «KALIPSO Special Gold super slim»; 1000 пачек «Rotmans OF LONDON DEMI»; 670 пачек «Rotmans OF LONDON DEMI PROGRESS»; 1000 пачек «Super GRAND GRAPE FLAVOUR»; 500 пачек «Super GRAND ORANGE FLAVOUR»; 500 пачек «Super GRAND CHEWING GUM FLAVOUR»; 570 пачек «Alliance classic», 500 пачек сигарет «DOVE COMPACT PLATINUM», 50 пачек сигарет «Корона».

Данная продукция в ходе предварительного следствия осмотрена, признана вещественным доказательством и помещена на хранение по адресу: 

<

...>, в помещение Верхнего склада.

Уголовное дело 18.11.2021 направлено с утвержденным прокурором Ленинского района г. Магнитогорска обвинительным заключением в суд. 

Уголовное дело № 12001750002000047 возбуждено 21.02.2020 СЧ СУ УМВД РФ по г. Магнитогорску по ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в отношении ФИО2 и иных лиц, которые совместно и согласованно, совершили тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий. 

В рамках расследования уголовного дела изъята табачная продукция: «CREDO 94051 пaчек, «Корона» 24081 пaчeк, «NZ 10» 3088 пaчек, «Marlboro» 17516 пачек, «Koрона» 1886 пaчeк, «Dunston» 1089 пaчек, «Dunston silver» 1576 naчeк, «NZ Gold» 7980 пaчeк, «D&A NightBlue» 420 пачек, «Mikado» 657 пачeк. «D&ARed» 414 пачек, «Oscar Red» 600 пачек, «Marble» 3396 пачек, «Strand» 1550 пaчeк, «FARGO» 1584 пачек, «NZ black Power» 1320 пaчeк, «NZ blac» 3180 пачек, «Gold Mount» 1019 пaчeк, «MAC» 623 пачки, «D&A» 284 пачки, «ZEN» 668 пaчeк., «кoронa слим 100» 740 пaчек, «NZ MC» 270 naчeк, «Fast» 529 пачек, «Престиж» 61 пaчка, «Koрoнa green» 280 пaчeк, «Fast» виноrрад 510 пaчeк, «Fast» aблоко 130 пачек, «Portal» 169 пачек, «Платинум слим»» 22 пaчки, «Smart» 519 пачек, «ESSE» 210 пaчeк, «Koрoна слим» 820 пачек, «Oscar» 14 пачек, «Minsk» 228 пачек, «NZ gold Compact» 320 пачек, «NZ compact» 500 пачек, «Portal gold» 210 пaчeк, «NS gold QS» 70 пачек, «NS gold MS» 70 пачек, «Mikado Lights» 60 пачек. 

Данная продукция в ходе предварительного следствия осмотрена, по постановлению органа предварительного следствия признана 03.03.2020 вещественным доказательством и помещена на хранение по адресу: 

<

...>, в помещение Верхнего склада.

Уголовное дело 19.02.2021 направлено с утвержденным прокурором Ленинского района г. Магнитогорска обвинительным заключением в суд. 

В неустановленный точно период времени с 29.06.2023 по 01.09.2023, в неустановленный следствием день и время, у ФИО1, находящегося на территории Верхнего склада по адресу: 

<

...>, из корыстной заинтересованности, возник и сформировался преступный умысел на совершение активных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, а именно на незаконное завладениечастью указанной выше табачной продукции, являющейся вещественным доказательством по уголовным делам №№ 12101750114000217, 12301750114000202, 12001750002000541, 12001750002000047 с целью дальнейшего ее сбыта и получения для себя материальной выгоды в виде получения денежных средств.

При этом ФИО1, достоверно понимал и осознавал, что табачная продукция помещена на Верхний склад по соответствующим постановлениям органа предварительного следствия.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 разработал преступный план, согласно которому он, не осведомляя о своих преступных намерениях, должен был привлечь к незаконному завладению указанной табачной продукцией ранее ему знакомых З.Р.А., З.Т.Р. и З.Р.Р., после чего на автомобиле марки «ГАЗель – 3302», под управлением З.Р.А., должен был прибыть на Верхний склад совместно с данными лицами, после чего с их помощью переместить часть табачной продукции в коробках, изъятых по четырем указанным выше уголовным делам, в помещение Нижнего склада, с целью конспирации своих действий, поскольку руководящим составом проверка данного склада не осуществлялась, так как вещественные доказательства хранились только в помещении Верхнего склада. 

Далее, табачную продукцию планировал вывезти с территории Нижнего склада при содействии, не осведомленных о его преступных намерениях З.Р.А., З.Т.Р. и З.Р.Р.

Реализуя преступный план, ФИО1, вопреки интересам службы, осознавая, что действует за пределами своих полномочий, в целях осуществления своего преступного умысла, предвидя наступление общественно опасных последствий, умышленно из корыстных побуждений, 01.09.2023 в дневное время обратился к З.Т.Р. с просьбой оказать содействие в перемещении коробок в помещение Нижнего склада, а также для удобства перевозки данных коробок попросил использовать автомобиль марки «ГАЗель – 3302» под управлением З.Р.А. При этом, о том, что он собирается реализовывать свой преступный план по незаконному завладению части указанной выше табачной продукции, признанной вещественным доказательством, указанных лиц не осведомлял.

На предложение ФИО1 - З.Р.А., З.Т.Р. ответили согласием. 

Далее, 02.09.2023 ФИО1 прибыл на территорию Верхнего склада на служебном автомобиле «Лада гранта» с государственными регистрационными знаками № в 12:26 часов, а З.Р.А., З.Т.Р. в это же время, на автомобиле марки «ГАЗель – 3302» с государственными регистрационными знаками №, при этом ФИО1, действуя вопреки интересам службы, осознавая, что действует за пределами своих полномочий, в целях осуществления своего преступного умысла, предвидя наступление общественно опасных последствий, умышленно из корыстных побуждений, предъявил на въезде на склад, сотруднику охраны, служебное удостоверение №, тем самым обеспечил беспрепятственный въезд на территорию, как себе, так и указанным выше лицам. 

Затем, ФИО1 вопреки интересам службы, осознавая, что действует за пределами своих полномочий, в целях осуществления своего преступного умысла, предвидя наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, явно превышая свои должностные полномочия, при содействии З.Р.А., З.Т.Р., не осведомленных о его преступных намерениях, открыл помещение Верхнего и Нижнего складов, полученными им при неустановленных обстоятельствах при осуществлении служебной деятельности ключами, после чего с помощью указанных выше лиц, совместно переместил из помещения Верхнего склада в помещение Нижнего склада 40 коробок с табачной продукцией, при этом наименования табачной продукции не отбирал, перемещал закрытые коробки, разными частями из четырех партий вещественных доказательств по четырем указанным выше уголовным делам, а именно, в период с 12:26 часов по 15:12 часов 02.09.2023 ФИО1, З.Р.А., З.Т.Р. осуществили погрузку 40 коробок в кузов указанного автомобиля марки «ГАЗель – 3302», после чего в указанный период на данном автомобиле из помещения Верхнего склада перевезли их к Нижнему складу, где осуществили разгрузку указанных 40 коробок из кузова автомобиля на территорию Нижнего склада. 

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1, не осведомляя указанных выше лиц, сообщил им, что указанные коробки необходимо вывезти со склада, на что в указанном месте и в указанное время, всеми участвующими лицами было принято решение о перевозке коробок с Нижнего склада 03.11.2023, однако учитывая значительный объем коробок, З.Т.Р. было принято решение о привлечении к данному процессу З.Р.Р., который также не был осведомлен о реализации преступного умысла ФИО1 

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 вопреки интересам службы, осознавая, что действует за пределами своих полномочий, в целях осуществления своего преступного умысла, предвидя наступление общественно опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, явно превышая свои должностные полномочия, прибыл 03.11.2023 к территории Нижнего склада на автомобиле «Chevrolet Lanos» с государственными регистрационными знаками № в 13:20, совместно с З.Т.Р., а З.Р.А. и З.Р.Р. в 13:25 часов на автомобиле марки «ГАЗель – 3302» с государственными регистрационными знаками №, после чего ФИО1 предъявил на въезде на склад, сотруднику охраны, служебное удостоверение №, тем самым обеспечил беспрепятственный въезд на территорию, как себе, так и указанным выше лицам. 

Затем, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, явно превышая свои должностные полномочия, открыл помещение Нижнего склада, полученным им при неустановленных обстоятельствах при осуществлении служебной деятельности ключом, после чего при содействии З.Р.А., З.Т.Р., З.Р.Р., не осведомленных о его преступных намерениях, переместил из помещения Нижнего склада 40 коробок с табачной продукцией, изъятой по указанным уголовным делам. А именно, в период с 13:20 часов по 13:45 часов 03.11.2023 ФИО1, З.Р.А., З.Т.Р., З.Р.Р. загрузили совместно 40 коробок в кузов указанного автомобиля марки «ГАЗель – 3302» из помещения Нижнего склада, после чего в дневное время 03.11.2023 перевезли их на автомобиле марки «ГАЗель – 3302» с государственными регистрационными знаками №, под управлением З.Р.А., не осведомленного о его преступных намерениях, по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Магнитогорск, ул. 

<

адрес> где далее указанные выше лица совместно осуществили выгрузку 40 коробок из кузова автомобиля во двор указанного дома. 

Далее, ФИО1 в период с 03.11.2023 по 30.11.2023, точные даты и время не установлены, при детально не установленных обстоятельствах на служебном автомобиле «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками №, самостоятельно за несколько рейсов, но не менее 2-х, переместил 40 коробок с табачной продукцией в помещение гаража № ГСК «Молодежное», расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащего М.Ю.А., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, после чего стал приискивать лиц, которым может сбыть данную похищенную им табачную продукцию, с целью получения материальной выгоды.

В ходе проведения осмотра места происшествия 26.01.2024 в указанном помещении, следователем Ленинского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по Челябинской области, обнаружена и изъята табачная продукция, которой ФИО1 незаконно завладел, являющаяся частью вещественных доказательств по указанным выше четырем уголовным делам, а именно 40 картонных коробок, в которых находились следующие наименования табачной продукции стоимостью:

№ 14,19,17,9,25,15,16,20,34,10,23,31,38,21,29,30,35,18,36,33,32,22: «Корона 24» - 8548 пачек, на сумму 1017212 рублей;

№ 40,12,28,11,6,26: «Корона слим» - 2980 пачек, на сумму 354620 рублей;

№ 3: «Dunston silver» - 80 пачек, на сумму 9520 рублей;

№ 39: Kalipso Gold - 480 пачек, на сумму 57120 рублей, Mikado - 150 пачек, на сумму 17850 рублей, Fargo - 60 пачек, на сумму 7140 рублей, Nz черные - 20 пачек, на сумму 2380 рублей, Nz золотые - 70 пачек, на сумму 8330 рублей, Фэст красные - 8 пачек, на сумму 952 рублей, Cavallo black velvet 10 пачек, на сумму 1190 рублей;

№ 37: Kalipso Gold - 480 пачек, на сумму 57120 рублей;

№ 13: Корона слим - 100480 пачек, на сумму 57120 рублей;

№ 8: Корона - 307 пачек, на сумму 36533 рублей, Корона 24 - 4 пачки, на сумму 476 рублей;

№ 24: Корона слим - 500 пачек, на сумму 59500 рублей;

№ 4: Dunston silver - 50 пачек, на сумму 59500 рублей, Fargo - 70 пачек, на сумму 8330 рублей, Strand красные - 320 пачек на сумму 38080 рублей;

№ 2: Dunston silver - 450 пачек, на сумму 53550 рублей, Galaxy kings - 50 пачек, на сумму 5950 рублей;

№ 1: Fargo - 430 пачек, на сумму 51170 рублей.

№ 27: kalipso slim special gold - 420 пачек, на сумму 49980 рублей.

№ 5: 

-Nz черные - 8 пачек, на сумму 952 рублей; 

-Фэст красные - 14 пачек, на сумму 1666 рублей; 

-Cavallo black velvet - 4 пачки, на сумму 476 рублей; 

-kalipso special gold - 16 пачек, на сумму 1904 рублей; 

-Floyd красные - 6 пачек, на сумму 714 рублей; 

-credo желтые - 9 пачек, на сумму 1071 рублей; 

-mac limited edition - 7 пачек, на сумму 833 рублей;

-portal gold - 29 пачек, на сумму 3451 рублей;

-smart red - 16 пачек, на сумму 1904 рублей;

-minsk city - 7 пачек, на сумму 833 рублей;

- prestige - 12 пачек, на сумму 1428 рублей;

-Корона 24 голубая - 3 пачки, на сумму 357 рублей;

-D&A red - 5 пачек, на сумму 595 рублей;

-marlboro - 3 пачки, на сумму 357 рублей;

-Mikado special light - 2 пачки, на сумму 238 рублей;

-Red Bor blue - 3 пачки, на сумму 357 рублей;

-Корона слим 100 - 1 пачка, на сумму 119 рублей;

-minsk capital - 5 пачек, на сумму 595 рублей;

-minsk capital qs - 4 пачки, на сумму 476 рублей;

-Корона slims green - 3 пачки, на сумму 357 рублей;

-Хортиця оригинальные - 1 пачка, на сумму 119 рублей;

-Strand красные - 3 пачки, на сумму 357 рублей;

-mac gold compact - 1 пачка, на сумму 119 рублей

-mac night blue - 1 пачка, на сумму 119 рублей;

-fast apple aroma - 4 пачки, на сумму 476 рублей;

-Dove gold - 6 пачек, на сумму 714 рублей;

-2222 blue label- 2 пачки, на сумму 238 рублей;

-mac red queen size - 6 пачек, на сумму 714 рублей;

-mac gold queen size - 3 пачки на сумму 357 рублей;

№ 7: Корона слим - 281 пачка, на сумму 33439 рублей, Mikado - 10 пачек, на сумму 1190 рублей, Fargo - 40 пачек, на сумму 4760 рублей, Nz черные - 20 пачек, на сумму 2380 рублей, Nz золотые - 30 пачек, на сумму 3570 рублей.

Всего ФИО1 незаконно завладел 16532 пачками сигарет общей стоимостью 1967308 рублей.

ФИО1 осуществил свои преступные действия вопреки ч. 1 ст. 1, п. 1 ч. 1 ст. 2, п. 1 ст. 5, п. 4 ст. 7, Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3 - ФЗ «О полиции», согласно которым, он должен осуществлять свою служебную деятельность по защите прав и свобод граждан Российской Федерации, защищать личность, общество и государство от преступных посягательств, на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина, не совершая действий, которые могут вызвать сомнение в его беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции.

Кроме того, ФИО1 осуществил свои преступные действия вопреки, п.п. 1,4, 12 ст. 12, п. 2 ст. 1 ст. 13 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которыми он обязан знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение, также соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций, не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника полиции, заботиться о сохранении своих чести и достоинства, не допускать принятия решений из соображений личной заинтересованности, не совершать при выполнении служебных обязанностей поступки, вызывающие сомнение в объективности, справедливости и беспристрастности сотрудника, наносящие ущерб его репутации, авторитету федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, а также государственной власти, то есть ФИО1, являясь должностным лицом, пренебрегая указанными требованиями законов, подрывая авторитет власти, нарушил указанные требования законов и совершил превышение должностных полномочий, при указанных выше обстоятельствах.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, поскольку табачная продукция, которой он завладел, подлежала обязательному хранению, так как являлась предметами преступления по уголовному делу, что повлияло на объективность, полноту и достоверность в доказывании по уголовным делам. 

Кроме того, преступные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов УМВД РФ по г. Магнитогорску, на котором лежала ответственность по обеспечению сохранности изъятого имущества. 

Также, действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в дискредитации органов внутренних дел, подрыве общественного доверия к органам внутренних дел Российской Федерации со стороны гражданского населения, а также повлекли утрату вещественных доказательств на общую сумму 1967308 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, в июле 2023 года он находился на территории Верхнего склада по адресу: 

<

...>, он видел, что на складе хранится табачная продукция, стопки с коробками с табачной продукцией, которые были изъяты по уголовным делам №№ 12101750114000217, 12301750114000202, 12001750002000541, 12001750002000047. Он знал, что по двум делам уже должен состояться приговор, а два дела это приостановленные дела. Он решил, что внимание на данные вещественные доказательства никто не обратит и решил их похитить. В указанный период когда он решил похитить коробки, он складировал на Нижнем складе свои строительные материалы и иные вещи, в вязи с чем, на постоянной основе их туда перевозил с семьей З.. Он планировал вывести данные коробки, когда уже закончит перевозку строительных материалов, как раз этот случай выпал на сентябрь 2023. Он хотел вывести коробки, поместить к себе домой и начать искать покупателей, то есть его целью была продажа данной табачной продукции, чтобы заработать денег. 

Так, 01.09.2023 в дневное время он обратился к З.Т.Р. с просьбой о перевозке коробок на автомобиле «Газель» З.Р.А. При этом, о том, что он собирается похитить табачную продукцию, не говорил. З.Р.А., З.Т.Р. ответили согласием. 

Далее, 02.09.2023 он прибыл на территорию Верхнего склада на служебном автомобиле «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками №, а З.Р.А., З.Т.Р. на автомобиле марки «ГАЗель».

Затем, он при содействии З.Р.А., З.Т.Р., открыл помещение Верхнего склада, после чего с помощью указанных выше лиц, переместил в помещение Нижнего склада 40 коробок с табачной продукцией, при этом наименования табачной продукции он не отбирал, брал просто разные коробки из четырех партий по уголовным делам, то есть, какие конкретно находились в коробках сигареты, он не видел, сколько коробок он брал с каждой партии, не помнит, коробки находились рядом и он просто их брал и переносил в «Газель», а потом они их переместили на Нижний склад на автомобиле. 

Далее, 03.11.2023 он и З. прибыли на территорию Нижнего склада, он ехал на автомобиле «Chevrolet Lanos» с государственными регистрационными знаками №, совместно с З.Т.Р., а З.Р.А. и З.Р.Р. на автомобиле марки «ГАЗель». Затем, он при содействии З.Р.А., З.Т.Р., З.Р.Р., переместил из помещения Нижнего склада 40 коробок с табачной продукцией, изъятой по указанным уголовным делам. Далее, они увезли коробки к нему домой, а после в ноябре 2023, он уже самостоятельно, на служебном автомобиле «Лада Гранта» с государственными регистрационными знаками №, перевез коробки в гараж М.Ю.А. по ул. Бестужева, 23, предварительно попросив его предоставить, о своих намерениях он ему сообщил, сказал, что просто хочет, чтобы коробки полежали, так как он собирается их содержимое продать (т. 3 л.д. 49-53, 60-63, 64-68, 83-86).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 показания подтвердил в полном объеме. 

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Я.В.В. суду показал, что работает в УМВД России по г. Магнитогорску в должности начальник тыла. В его должностные обязанности входит руководство тыловым подразделением. Управление осуществляет правоохранительную деятельность города. С 2019 года заключен договор безвозмездного пользования с предприятием со складом с решетками для хранения крупногабаритных грузов по ул. Парковая, 1. Данное помещение охраняется предприятием ЧОП, на территории и внутри склада ведется видеонаблюдение. Помещений два: ангар и гараж. За склады ответственен он, ключи находятся у него, по звонку сотрудника он приезжает на склады, впускает сотрудников и фиксирует в журнал. Он открывает помещение. Потом он закрывает, опечатывает, сотрудники уезжают. Три комплекта ключей от складов, все находятся у него. До 2022 года учет по взятию ключей не велся, после произошедшего, завели журнал. С ФИО1 вместе работали, как сотрудник нормальный человек. В тот период ФИО1 вывез продукцию с охраняемого склада, производилась уборка со складов, так как приезжала московская проверка. Все было на доверии. В январе месяце 2024 года, когда сотрудники ОЭБиПК объявили, что выезжает газель подозрительная, на нижнем складе обнаружили, что не сходится табачная продукция. Назначили инвентаризацию, установили, что не хватает табачной продукции. На нижнем складе в 2019 году было игровое оборудование, потом оно было вывезено. В верхнем складе – ангаре, хранится алкогольная и табачная продукция, игровые автоматы, во втором верхнем складе - гараже - автотранспорт. ЧОП способствовал установлению обстоятельств хищения, они фиксируют, кто заехал и выехал, досматривать сотрудники ЧОП, что привозят и увозят не имеют право и по настоящее время. Имеет ли право досматривать Росгвардия это оговаривается договорными обязательствами. Договор заключает «Магнитогорский Ресстрой», потом по указанию главы города они напрямую с «Магнитогорским Ресстроем» заключают договор безвозмездного пользования. 01.06.2024 базу продали. ОЭБиПК в основном работал ночью. Докладывали ему, он приезжал. Сотрудник, который отвечает за вещественные доказательства, не успевает, он взял на себя весь контроль. Сейчас у них алкогольная и табачная продукция уже не хранится, забирают через 5 дней. К нему и другим сотрудникам были приняты меры за хищение ФИО1 вещественных доказательств. В январе-феврале работала комиссия, полиграфы проходили, давали показания, в отношении ФИО3 был вынесен строгий выговор, он и В.А.А. получили неполное служебное соответствие. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в связи с противоречиями были исследованы показания свидетеля Я.В.В., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, в 2019 году начальник УМВД дал ему указание подыскать соответствующее место для хранения крупногабаритных вещественных доказательств. В основном это было связано с сотрудниками ОЭБиПК, которым необходимо было хранить изъятое игорное оборудование, а также алкогольную и табачную продукцию. Во взаимодействии с Администрацией г. Магнитогорска было подобрано складское помещение по адресу: 

<

...>. Первый договор был заключен 01.04.2019. Согласно договору в безвозмездное пользование было передано одно складское помещение по данному адресу. После этого, сотрудниками ОЭБиПК было организовано хранение изъятого имущества в данном складе. Договор с администрацией перезаключался ежегодно. Указанный склад охраняется ООО ЧОП «Сфера безопасности», сотрудники которого осуществляют пропускной режим. Фактически они только фиксируют въезд и выезд автотранспорта, указывая дату, время (въезда и выезда), гос. номер машины. Въезжающий и выезжающий автотранспорт они не досматривают, что помещается и вывозится со складов они не проверяют. 

В июле 2022 года из ГУ МВД России по Челябинской области стали поступать документы, связанные с организацией учета и хранения алкогольной и табачной продукции. В связи с этим ему было дано указание, принять на себя организацию хранения изъятого, находящегося на складе по ул. Парковой, д. 1. Ответственной им была назначена сотрудник В.А.А.

Он лично курировал выдачу ключа от указанного склада, это было сделано для того, чтобы разгрузить В.А.А. Сотрудникам ОЭБиПК необходимо было предоставить доступ к складу в различное время, в том числе в ночное. Были случаи, когда сотрудникам ОЭБиПК необходимо было осуществить погрузку на склад большого количества изъятого имущества (алкогольной либо табачной продукции). Ему звонил либо М., а чаще всего Ш.Е.А.. Он вместе с ними выезжал на склад, открывал его, смотрел, что они будут помещать на склад. О том, что сотрудники ОЭБиПК используют на указанной территории, еще одно помещение (Нижний склад), узнал в 2022 году. Там они осуществляли хранение изъятого игорного оборудования. По решению суда указанное игорное оборудование летом 2023 года было передано на уничтожение в Росимущество, таким образом, был расчищен Нижний склад. 

Документально указанное выше помещение не оформлялось. О хищении табачной продукции узнал от сотрудников ОЭБ и ПК – М.И.В. и Ш., которые проводили уборку в складских помещениях, выявили недостачу вещественных доказательств, а именно, отсутствие коробок с сигаретами на складе. 

Уголовное дело № 12101750114000217 возбуждено по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. В рамках расследования уголовного дела табачная продукция осмотрена и признана вещественным доказательством, о чем вынесено соответствующее постановление 27.03.2021, после чего табачная продукция помещена на хранение в складское помещение по адресу: 

<

...>, в помещение Верхнего склада.

Уголовное дело 17.04.2021 приостановлено по п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, поскольку лицо, совершившее данное преступление, в ходе предварительного следствия установлено не было. Акт об уничтожении не выносился, продукция хранилась на складе.

Уголовное дело № 12301750114000202 возбуждено по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, по уголовному делу изъятая табачная продукция осмотрена, по постановлению органа предварительного следствия признана вещественным доказательством 10.08.2023 и помещена на хранение по адресу: 

<

...>, в помещение Верхнего склада.

Уголовное дело 10.04.2023 приостановлено по п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, поскольку лицо, совершившее данное преступление, в ходе предварительного следствия установлено не было. Акт об уничтожении не выносился, продукция хранилась на складе. 

Уголовное дело № 12001750002000541 возбуждено 18.11.2020 СЧ СУ УМВД РФ по г. Магнитогорску по ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в отношении организованной группы лиц. 

В рамках расследования уголовного дела изъятая табачная продукция, осмотрена, по постановлению органа предварительного следствия признана вещественным доказательством и помещена на хранение по адресу: 

<

...>, в помещение Верхнего склада.

Уголовное дело 18.11.2021 направлено с утвержденным прокурором Ленинского района г. Магнитогорска обвинительным заключением в суд.

После вынесения обвинительного приговора, согласно выписке из суда, данная табачная продукция подлежала уничтожению, о чем 01.11.2023 был вынесен акт об уничтожении, однако фактически партия табачной продукции уничтожалась позже, в связи с тем, что комиссия фактически выехала на уничтожение позже, но уже был выявлен факт хищения. ФИО4 о том, что вынесен акт, не мог знать, так как в число комиссии он не входил. Уголовное дело № 12001750002000047 возбуждено 21.02.2020 СЧ СУ УМВД РФ по г. Магнитогорску по ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в отношении ФИО2 и иных лиц, которые совместно и согласованно, совершили тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий. 

В рамках расследования уголовного дела изъятая табачная продукция, осмотрена, по постановлению органа предварительного следствия признана 03.03.2020 вещественным доказательством и помещена на хранение по адресу: 

<

...>, в помещение Верхнего склада.

Уголовное дело направлено в суд, после вынесения обвинительного приговора акт об уничтожении не выносился, так как выписка из суда не приходила (т. 2 л.д. 216-221, т. 3 л.д. 142-145).

После оглашения показаний свидетель Я.В.В. подтвердила свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме. 

Свидетель З.Р.А. суду показал, что с подсудимым знаком с 1990-х годов, они жили в одном подъезде, его сыновья дружили с ним, он также был знаком с его родителями. В настоящее время ему известно, что ФИО1 работал сотрудником полиции, чем именно он занимался, ему не известно. ФИО1 спокойный, вежливый, уверенный в себе человек. ФИО1 через его сына ФИО5 обратился к нему в конце лета 2023 года. Нужно было переместить хозяйственные вещи, но куда он не знал, по факту перевез. Один раз перевозил на автомобиле «Газель», принадлежащем его супруге, вещи из дома подсудимого по ул. Лесопарковой, потом в строительном магазине покупали что-то, отвозили на базы складские. Складские помещения – это пустые ангары. ФИО6 по перевозке имущества обращался к нему 3-4 раза. Последний раз по перевозке подсудимый обратился 03.11.2023. Они вывезли со склада в п. «Западный», где дом строился у ФИО1 Перевозили бытовую технику, строительные материалы. Коробки были закрыты, были легкие, где-то 35-40 штук, он думал, там утеплитель, как легкий материал. ФИО1 не говорил, что в коробках, они толком не общались. Он только сейчас узнал, что это склад полиции. Они заезжали в два склада, с ФИО1 только один раз. На въезде на территорию складов стоят охранники. В настоящее время ему известно, что в коробках были сигареты.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в связи с противоречиями были исследованы показания свидетеля З.Р.А., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, он является знакомым ФИО1, охарактеризовал его с положительной стороны, также указал, что является отцом З.Р.Р., З.Т.Р. и указал, что 29.06.2023, его попросил сын Т. помочь ФИО4, а именно перевести на склад по ул. Парковой,1, строительные материалы и бытовую технику. В указанную дату они втроем загрузили в Газель стиральную машинку ФИО4 из дома по ул. Западное Шоссе и строительный мусор, также строительные материалы. Указанные предметы они выгружали на нижем складе. Строительного материала, мусора и иного было много, так как ФИО4 дом приобрел в апреле 2023 и делал как раз на тот момент ремонт и перемещал предметы, строительные материалы и мусор на склад, так как в доме негде было хранить в период ремонта. 

26.07.2023 они также втроем посещали склад, а именно привозили остатки строительных материалов, на нижний склад поскольку, как пояснил ФИО4 у него это все хламится дома, и ему нужно, чтобы мусор и строительные материалы полежали немного, буквально пару недель на складе. 

03.08.2023 посещения были связанны с уборкой на нижнем складе, Т. и ФИО4 откладывали в стороны строительный материал, сортировали мусор, то есть приводили склад в порядок, после чего в эти даты они вывозили втроем мусор и часть материалов обратно в дом ФИО4. 

02.09.2023 также по просьбе Т. и ФИО4 они посещали склад, только уже Верхний, ФИО4 и Т. загружали коробки, перетаскивали их в Газель, затем они перемещались к нижнему складу и там ФИО4 и Т. их перегружали на склад, что было в коробках ему не известно. 

03.11.2023 со склада вывозились коробки, которые были перевезены с верхнего склада 02.09.2023 и остатки строительных материалов (т. 3 л.д. 1-5, 6-10).

После оглашения показаний свидетель З.Р.А. подтвердила свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме.

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания свидетелей В.А.А., Ш.Е.А., М.И.В., М.Ю.А., З.Р.Р., З.Т.Р., Н.О.Н., Ф.А.И., данные в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям свидетеля В.А.А., она состоит в УМВД России по г. Магнитогорск Челябинской области в должности специалиста ОТО. В УМВД имеется 2 камеры хранения вещественных доказательств (отдельно наркотические средства, и отдельно камера с общими вещественными доказательствами). Имеются складские помещения по ул. Парковой, 1. Ведение журнала и хранения ключа от данных помещений было поручено ей. В большинстве случаев помещениями пользовались сотрудники ОЭБиПК для хранения крупногабаритного имущества. Ревизии складских помещений проводились дважды. В июне 2023 года, она проводилась в здании УМВД и в январе 2024 года на ул. Парковой, 1. В июне 2023 года это была годовая плановая ревизия всех вещественных доказательств, которая проходила с 01.06.2023 примерно 2-3 дня. В ходе указанной ревизии, был осуществлен пересчет, находящихся, в том числе, на складе по ул. Парковая, 1, вещественных доказательств, а именно их сверка по журналу, то есть был фактически осмотрен журнал на предмет того, что в него внесены записи о вещественных доказательствах, само помещение на ул. Парковой, 1 не посещалось. О пропаже табачных изделий ей стало известно 09.01.2024 от начальника тылового подразделения Я.В.В.. Обстоятельства хищения продукции ей не известны (т. 2 л.д. 212-215).

Согласно показаниям свидетеля Ш.Е.А., он давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Я.В.В., а именно, что в ходе проведения уборки в складских помещениях по ул. Парковой, 1, вызванной необходимостью приезда инспекторской проверки, о которой было объявлено после 17.11.2023, он и М. И.В. выявили недостачу вещественных доказательств, а именно отсутствие коробок с сигаретами на складе. Им был проверен журнал учета въезда и выезда автотранспорта, а также имеющееся видео, которое сохранилось, как он помнит с 01.11.2023, им были установлены две сомнительные машины (ГАЗель и Шевроле), которые осуществляли въезд на склад. По данному факту проведена проверка и на основании видеозаписей, сведений журнала посещений была установлена причастность к хищению табачной продукции ФИО1 (т. 2 л.д. 222-225).

Согласно показаниям свидетеля М.И.В., он давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Я.В.В., а именно, что в ходе проведения уборки в складских помещениях по ул. Парковой, 1, вызванной необходимостью приезда инспекторской проверки, о которой было объявлено после 17.11.2023, он и Ш.Е.А. выявили недостачу вещественных доказательств, а именно отсутствие коробок с сигаретами на складе. Им был проверен журнал учета въезда и выезда автотранспорта, а также имеющееся видео, которое сохранилось, как он помнит с 01.11.2023, им были установлены две сомнительные машины (ГАЗель и Шевроле), которые осуществляли въезд на склад. По данному факту проведена проверка и на основании видеозаписей, сведений журнала посещений была установлена причастность к хищению табачной продукции ФИО1 (т. 2 л.д. 226-229).

Согласно показаниям свидетеля М.Ю.А., он является знакомым ФИО1, охарактеризовал его с положительной стороны. В ноябре 2023 года в первой половине месяца к нему обратился ФИО1 и попросил помощи в предоставлении ему помещения для хранения продукции, то есть он сообщил, что это продукция, то есть товар, который подлежит реализации, однако что это за продукция ему не было известно. Также, ФИО1 сообщил, что помещение ему нужно, чтобы хранить данную продукцию с целью ее последующей реализации-продажи. ФИО1 сообщил, что проблема заключается в том, что он пока еще не нашел покупателя на имеющуюся у него продукцию, в связи с чем, ее ему негде хранить, поэтому он попросил найти ему помещение. Он знал, что ФИО1 сотрудник полиции, однако вопросов, почему он решил заняться продажей какой-то продукции он задавать не стал, посчитал, что это его личное дело, при этом из разговора с ФИО1 было четко понятно, что он собирается именно продать продукцию и получить за это денежные средства. На предложение ФИО1 он ответил согласием и предоставил для хранения продукции принадлежащий ему гараж по ул. Бестужева, 23 (т. 2 л.д. 234-236, 237-239).

Согласно показаниям свидетеля З.Р.Р., он является знакомым ФИО1, охарактеризовал его с положительной стороны и указал, что два раза был на складе по адресу: ул. Парковая, 1 с ФИО4. Так, 29.06.2023 он совместно с братом, отцом и ФИО1 прибыли на указанный склад по просьбе ФИО1, на тот момент, изначально они загрузили из строящегося дома ФИО1 по ул. Западное Шоссе строительный мусор, а также вещи, стиральную машинку. Данные вещи они поместили на нижний склад. То есть, цель была помочь ФИО1 переместить на склад его вещи и строительный мусор. Второй раз он уже также с братом, отцом и ФИО1 находился на складе 03.11.2023. В указанный день ФИО1 попросил вывести со склада какие-то предметы, как выяснилось это были коробки, что в них находилось, не знает. Они вчетвером погрузили в «Газель» отца около 40 коробок, перемещали их вчетвером. 03.11.2023 личных вещей на указанном складе ФИО1 не было, то есть не было мусора и стиральной машинки. 03.11.2023 они только переместили в «Газель», которой управлял отец, только около 40 коробок, что находилось в коробках, не знает, ФИО1 об этом не говорил. То есть коробки вывозились фактически 03.11.2023. Кто поместил коробки на нижний склад, не знает, но их не было в момент его первого прибытия на склад (т. 2 л.д. 240-242, 243-245).

Согласно показаниям свидетеля З.Т.Р., он является знакомым ФИО1, охарактеризовал его с положительной стороны. Он является сыном З.Р.Р., братом З.Р.Р. Отец ездил на автомобиле «Газель» с иными регистрационными знаками, которые взял в каком-то сервисе. А именно, №, это было сделано с целью уклонения от штрафов с камер наружного наблюдения. Также, отец дал ему такие же номера для этих целей, а именно у него имеется автомобиль Шевроле Ланос красного цвета, на котором он поставил иные регистрационные знаки, а именно № 28.06.2023, его ФИО1 попросил обратиться к отцу с просьбой предоставить «Газель» для помещения на склад стиральной машинки и строительных материалов и мусора. Он ответил согласием, обратился к отцу и попросил о помощи брата Р.. Они ответили согласием. 29.06.2023 он на автомобиле ФИО4 «Лада Гранта», а брат и отец на автомобиле «Газель» прибыли на указанный склад, после чего проехав пропускной пункт, переместили технику, мусор и строительные материалы, на Нижний склад. Предварительно утром они изначально указанные предметы забрали из дома ФИО1 26.07.2023 они втроем посещали склад, а именно он, отец и ФИО1, также 25.07.2023 предварительно созвонившись, привозили остатки строительных материалов, на нижний склад поскольку, как пояснил ФИО1 у него это все хламится дома, и ему нужно, чтобы мусор и строительные материалы полежали немного, буквально пару недель на складе. 03.08.2023, посещения были связанны с уборкой на нижнем складе, он и ФИО6 откладывали в стороны строительный материал, сортировали мусор, то есть приводили склад в порядок, после чего в эти даты они вывозили втроем мусор и часть материалов обратно в дом ФИО1 Созвонившись 01.09.2023 ФИО1 вновь попросил о помощи данного характера. 02.09.2023, он, отец и ФИО1 посещали склад, только уже Верхний, ФИО1 сказал, что необходимо переместить на нижний склад коробки. Он согласился и помог перенести в «Газель» около 40 картонных коробок с Верхнего склада. Затем они перемещались к нижнему складу и там ФИО1 и он их перегружали на склад, что было в коробках ему не известно. После того как они перегрузили коробки, ФИО1 сказал, что строительные материалы и коробки нужно вывезти к нему домой, они на месте определились что вывезут их 03.11.2023, при этом с учетом того что их было много, он решил привлечь к их погрузке брата. 03.11.2023 со склада вывозились коробки, которые были перевезены с верхнего склада 02.09.2023 и остатки строительных материалов. Они прибыли на двух автомобилях, он на «Шевроле», за управлением которого был ФИО1, а брат и отец на «Газели», далее погрузив коробки и строительные материалы, они отвезли их домой ФИО1 (т. 3 л.д. 10-13).

Согласно показаниям свидетеля Н.О.Н., он является охранником складских помещений по ул. Парковой, 1. 03.11.2023 он находился на смене на указанном складе. Он фиксировал приезд на склад двух автомобилей марки «Газель» и «Шевроле Ланос». Мужчина на автомобиле «Шевроле» через окно предъявил удостоверение сотрудника полиции. Он был очевидцем того, что мужчины из помещения нижнего склада грузили картонные коробки в «Газель», после чего вывезли их с территории склада. Государственные номера автомобилей отразил в журнале посещений (т. 3 л.д. 28-32).

Согласно показаниям свидетеля Ф.А.И., он является охранником складских помещений по ул. Парковой, 1. 02.09.2023 он находился на смене на указанном складе. Он фиксировал приезд на склад двух автомобилей марки «Лада Гранта» и «Газель», на которых приехали мужчины, из Верхнего склада грузили картонные коробки в «Газель», после чего перевозили их на Нижний склад. Также составлена фототаблица (т. 3 л.д. 33-35, 36-37).

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления в Ленинский МСО СУ СК РФ по Челябинской области поступили материалы оперативно-розыскной деятельности по факту хищения табачной продукции со складских помещений УМВД РФ по г. Магнитогорску (т. 1 л.д. 20).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления в Ленинский МСО СУ СК РФ по Челябинской области поступили материалы оперативно-розыскной деятельности по факту хищения табачной продукции со складских помещений УМВД РФ по г. Магнитогорску (т. 1 л.д. 43).

Согласно копии постановления о возбуждении уголовного дела по результатам проверки, 17.02.2021 начальником отделения по расследованию преступлений в сфере экономики отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП «Ленинский» СУ УМВД РФ по г. Магнитогорску М.М.Л. возбуждено уголовное дело № 12101750114000217 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (т. 1 л.д. 61).

Согласно копии протокола осмотра места происшествия в рамках рассмотрения поступившего сообщения КУСП № 728 по факту хранения, перевозки контрафактной табачной продукции, обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция: Корона-64000 пачки, Корона слим - 45000 пачек, Корона 24 – 15600 пачек, Корона 21 – 22500 пачек, Корона стиль – 10000 пачек (т. 1 л.д. 62-69).

Согласно копии постановления о признании о приобщении вещественных доказательств от 27.03.2021, табачная продукция признана вещественным доказательством, помещена на хранение в складское помещение по адресу: 

<

...>, в помещение Верхнего склада (т. 1 л.д. 88-91).

Согласно копии постановления о приостановлении предварительного следствия, уголовное дело 17.04.2021 приостановлено по п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, поскольку лицо, совершившее данное преступление, в ходе предварительного следствия установлено не было (т. 1 л.д. 95).

Согласно копии сопроводительного письма СЧ по РОПД ГСУ МВД России по Республике Башкортостан выделены и направлены в УМВД материалы, содержащие сведения о совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (т. 1 л.д. 99-101).

Согласно копиям протоколов обыска, изъята табачная продукция в количестве: Корона – 3444 пачки, Мальборо – 2952 пачки, Корона слим – 11316 пачек, Корона слим 100 – 1476 пачек, Корона 24 – 11368 пачек, Корона стиль – 13776 пачек, Мохорка от Гриши – 2450 пачек, Корона 21 – 14268 пачек, Калипсо - 1968 пачек, Корона Калипсо спешл голд – 492 пачки, Дав супер слим голд -1968 пачек, Н3 голд компакт – 492 пачки, Корона Калипсо супер слим – 2952 пачки, Корона – 19110 пачек, Корона слим – 18130 пачек, Dove Platinum – 490 пачек, Credo – 980 пачек, Kalipso – 2450 пачек, Корона слим 100 – 490 пачек. Составлены фототаблицы (т. 1 л.д. 102-120, 121-130, 131-142, 143-152, 153-157, 158-162, 163-166).

Согласно копии постановления о возбуждении уголовного дела начальником отделения по расследованию преступлений в сфере экономики отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП «Ленинский» СУ УМВД РФ по г. Магнитогорску М.М.Л. 09.02.2023 возбуждено уголовное дело № 12301750114000202 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ по факту изготовления, хранения и сбыта Б.С.С., Г.Д.С., З.А.И. неустановленными лицами немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками (т. 1 л.д. 98).

Согласно копии постановления о признании и о приобщении вещественными доказательствами табачная продукция в ходе предварительного следствия признана вещественным доказательством 10.08.2023 и помещена на хранение по адресу: 

<

...>, в помещение Верхнего склада (т. 1 л.д. 169-170).

Согласно копии постановления о приостановлении предварительного следствия, уголовное дело 10.04.2023 приостановлено по п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, поскольку лицо, совершившее данное преступление, в ходе предварительного следствия установлено не было (т. 1 л.д. 171).

Согласно копии постановления о возбуждении уголовного дела № 12001750002000541 от 18.11.2020, СЧ СУ УМВД РФ по г. Магнитогорску возбуждено уголовное дело по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ по факту использования заведомо поддельных специальных марок для маркировки контрафактной продукции (т. 2 л.д. 36).

Согласно копии выписки из обвинительного заключения, уголовное дело № 12001750002000541 возбуждено 18.11.2020 СЧ СУ УМВД РФ по г. Магнитогорску по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ по факту использования заведомо поддельных специальных марок для маркировки контрафактной продукции. Уголовное дело № 12001750002000577 возбуждено 25.12.2020 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ. 25.12.2020 уголовное дело № 12001750002000541 соединено в одно производство с уголовным делом № 12001750002000577, соединенному уголовному делу присвоен № 12001750002000541. 29.01.2021 возбуждено уголовное дело № 12101750002000015 по признакам преступления, предусмотренного п.п. а, б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. 29.01.2021 уголовное дело № 12001750002000541 соединено в одно производство с уголовным делом № 12101750002000015, соединенному уголовному делу присвоен № 12001750002000541, 23.07.2021 возбуждено уголовное дело № 12101750002000225 по признакам преступления, предусмотренного п.п. а, б ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. 16.09.2021 уголовное дело № 12001750002000541 соединено в одно производство с уголовным делом № 12101750002000225, соединенному уголовному делу присвоен № 12001750002000541. 22.10.2021 возбуждено уголовное дело № 12101750002000305 по признакам преступления, предусмотренного п.п. а ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. 22.10.2021 уголовное дело № 12001750002000541 соединено в одно производство с уголовным делом № 12101750002000305, соединенному уголовному делу присвоен № 12001750002000541 (т. 2 л.д. 37).

Согласно копии выписки из приговора суда от 30.08.2023 на основании постановленного обвинительного приговора, изъятая в рамках расследования уголовного дела табачная продукция признанная вещественным доказательством, подлежит уничтожению (т. 2 л.д. 40-57).

Согласно копии постановления, возбуждено уголовное дело 21.02.2020 № 12001750002000 в СЧ СУ УМВД РФ по г. Магнитогорску по ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в отношении О. и иных лиц (т. 2 л.д. 65).

Согласно копии протоколов осмотров мест происшествий изъято значительное количество табачной продукции, в число которых входила партия немаркированных табачных изделий: «Dunston silver», Mikado, Fargo, Cavallo black velvet, Strand; mac limited edition, portal gold, D&A red, Mikado special light, Корона slims green, Хортиця оригинальные, mac gold compact, mac night blue, mac red queen size, mac gold queen size (т. 2 л.д. 68-71, 72-75, 76-80, 81-88).

Согласно копии постановления о признании и о приобщении вещественных доказательств от 03.03.2020, табачная продукция признана вещественным доказательством и помещена на хранение по адресу: 

<

...>, в помещение Верхнего склада (т. 2 л.д. 104-105).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен гараж № ГСК «Молодежное», расположенный по адресу: 

<

...>, принадлежащий М.Ю.А. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 выдана похищенная им табачная продукция в 40 картонных коробках. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 138-146).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, с участием свидетеля З.Р.А. осмотрен автомобиль, принадлежащий свидетелю, марки «ГАЗель – 3302», на котором была вывезена похищенная табачная продукция. Составлена фототаблица. Осмотренная автомашина признана вещественным доказательством и передана на ответственное хранение свидетелю З.Р.А. (т. 2 л.д. 147-154, 155-156).

Согласно протоколу осмотра места происшествия. осмотрена территория складов, расположенная по адресу: 

<

...>. Вход на территорию осуществлен через шлагбаум, при входе налево расположено помещение Верхнего склада на расстоянии 100 метров от въезда. От указанного склада на расстоянии 200 метров далее, расположено помещение, как установлено в ходе предварительного следствия Нижнего склада, данное помещение имеет географические координаты: 53.435344, 59.000262. Помещение представляет из себя металлический гараж. Составлена фототаблица (т. 3 л.д. 146-149).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия 40 коробок табачной продукции, выданной ФИО1 Осмотрена копия журнала ОБЭП учета посещений складских помещений, расположенных по адресу: 

<

...>. Осмотрен CD диск с записью посещений складских помещений, расположенных по адресу: 

<

...>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 2 л.д. 177-190, 191-192).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, с участием свидетеля З.Т.Р. осмотрен автомобиль, принадлежащий свидетелю марки «Chevrolet Lanos», составлена фототаблица. Осмотренный автомобиль признан вещественным доказательством и передан на ответственное хранение свидетелю З.Т.Р. (т. 3 л.д. 19-23, 24).

Согласно справке об исследовании № 225 от 08.04.2024, все изъятые наименования сигаретной продукции у ФИО1, которые им были похищены, исследованы, им дана оценка по стоимости. Всего ФИО1 были похищены 16532 пачки сигарет (указанных в осмотре предметов т. 2 л.д. 177-190) общей стоимостью 1967308 рублей (т. 2 л.д. 200-205).

Согласно приказу начальника УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области № 496 л/с от 29.06.2018, ФИО1 назначен на должность оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействия коррупции на территории, обслуживаемой отделом полиции «Ленинский» отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД РФ по г. Магнитогорску Челябинской области (т. 3 л.д. 108).

Согласно приказу начальника УМВД № 211 л/с от 07.03.2023, ФИО1 назначен на должность старшего оперуполномоченного отделения по противодействию организованной преступности в сфере экономики и борьбе с экономическими притуплениями на приоритетных направлениях отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Магнитогорску Челябинской области (т. 3 л.д. 109).

Согласно должностной инструкции, ФИО1, в соответствии с Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, Федеральным законом "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации от 30.11.2011 N 342-ФЗ, ведомственными нормативными актами, обязан выявлять, раскрывать, пресекать и документировать преступления в сфере экономики и коррупционной направленности, вести оперативно-розыскную деятельность, исполнять материалы и заявления в порядке ст.ст. 144,145, 148 УПК РФ, принимать меры к полному и всестороннему рассмотрению всех обстоятельств указанных в сообщении и заявлении. Кроме того, обязан организовать оперативную работу по сопровождению уголовных дел, находящихся в производстве следственных подразделений УМВД РФ по г. Магнитогорску (т. 1 л.д. 179-186).

Согласно явке с повинной ФИО1, 26.01.2024 он добровольно сообщил, что 03.11.2024 совершил хищения 40 коробок табачной продукции с территории складского помещения по ул. Парковой, 1, которые являлись вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 38).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен гараж № ГСК «Молодежное», расположенный по адресу: 

<

...>, принадлежащий М.Ю.А. В ходе проведения осмотра места происшествия, ФИО1 выдана похищенная им табачная продукция в 40 картонных коробках. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 138-146).

Оценив представленные доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, суд полагает необходимым взять их за основу, поскольку показания подсудимого в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются последовательными, непротиворечивыми, подтверждаются показаниями свидетелей Я.В.В., З.Р.Р. в ходе предварительного расследования и судебного заседания, Ш.Е.А., М.И.В., М.Ю.А., З.Р.А., З.Т.Р., Н.О.Н., Ф.А.И. в ходе предварительного расследования, а также материалами дела.

Оценивая показания свидетелей Я.В.В., З.Р.Р. в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, суд находит их в целом достоверными, последовательными, непротиворечивыми, суд как более точные, принимает за основу показания, данные ими в ходе предварительного расследования, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, даны в короткий промежуток времени после произошедших событий, свидетели подтвердили оглашенные показания в полном объеме.

Оценивая показания свидетелей В.А.А., Ш.Е.А., М.И.В., М.Ю.А., З.Р.А., З.Т.Р., Н.О.Н., Ф.А.И., данные в ходе предварительного расследования, суд принимает их в качестве доказательств, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются достоверными, непротиворечивыми, согласуются и подтверждаются показаниями свидетелей Я.В.В., З.Р.Р. в ходе предварительного расследования и судебного заседания.

Исследованные показания свидетелей В.А.А., Ш.Е.А., М.И.В., М.Ю.А., З.Р.А., З.Т.Р., Н.О.Н., Ф.А.И., Я.В.В., З.Р.Р. подтверждаются и материалами уголовного дела.

Судом установлено, что ФИО1, являясь старшим оперуполномоченным отделения по противодействию организованной преступности в сфере экономики и борьбе с экономическими притуплениями на приоритетных направлениях отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Магнитогорску Челябинской области, исполнял функции представителя власти, являлся лицом правоохранительного органа, наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности. 

ФИО1 вопреки интересам службы, осознавая, что действует за пределами своих полномочий, предвидя наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, явно превышая свои должностные полномочия, при содействии З.Р.А., З.Т.Р., не осведомленных о его преступных намерениях, открыл помещение Верхнего и Нижнего складов, полученными им при неустановленных обстоятельствах при осуществлении служебной деятельности ключами, после чего с помощью указанных выше лиц, незаконно завладелчастью табачной продукции, находящейся в 40 коробках, а именно 16532 пачками сигарет на общую стоимость 1967308 руб., являющейся вещественным доказательством по уголовным делам №№ 12101750114000217, 12301750114000202, 12001750002000541, № 12001750002000047, тем самым завладел с целью дальнейшего ее сбыта и получения для себя материальной выгоды в виде получения денежных средств.

При этом ФИО1, достоверно понимал и осознавал, что табачная продукция помещена на Верхний склад по соответствующим постановлениям органа предварительного следствия.

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, поскольку табачная продукция, которой он завладел, подлежала обязательному хранению, так как являлась предметами преступления по уголовному делу, что повлияло на объективность, полноту и достоверность в доказывании по уголовным делам. 

Действия ФИО1 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов УМВД РФ по г. Магнитогорску, на котором лежала ответственность по обеспечению сохранности изъятого имущества, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в дискредитации органов внутренних дел, подрыве общественного доверия к органам внутренних дел Российской Федерации со стороны гражданского населения, а также повлекли утрату вещественных доказательств на общую сумму 1967308 рублей.

Оснований для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми и исключения их из числа доказательств, не имеется, поскольку все исследованные процессуальные документы органом предварительного следствия составлены в соответствии с требованиями закона, не имеют нарушений норм УПК РФ и являются допустимыми и достоверными доказательствами, изобличающими подсудимого ФИО1 в превышении должностных полномочий, из корыстной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

Квалифицирующий признак превышения должностных полномочий из корыстной заинтересованности нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как ФИО1 завладел частью вещественных доказательств по уголовным делам – табачными изделиями с целью дальнейшей реализации и получения дохода для себя.

Все следственные действия в ходе предварительного следствия выполнены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований ставить их под сомнение суд не усматривает.

Оценив представленные доказательства в совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в ходе судебного следствия доказана. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий,явновыходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, если они совершены из корыстной заинтересованности.

Предусмотренных законом оснований для вынесения по делу оправдательного приговора, прекращения производства по уголовному делу в связи с отсутствием в действиях ФИО1 состава преступления, переквалификации деяния на иной состав преступления, возвращения уголовного дела прокурору в порядкест. 237УПКРФ, судом не установлено.

Совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, совершения подсудимым преступления против интересов государственной службы, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 Уголовного Кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание и учитывает, что подсудимый 

<

данные изъяты>

В силу п.п. «г, и, к» ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает: наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной (т. 3 л.д. 38), признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования подсудимый давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершения преступления, принятие иных действий, направленных на заглаживание причиненного преступление вреда, поскольку подсудимый после выявления сотрудниками полиции факта хищения вещественных доказательств - табачной продукции со склада, добровольно показал сотрудникам полиции место хранения похищенной им табачной продукции и выдал ее, что суд расценивает как опосредованное, путем фактического возврата, принятие иных действий, направленных на заглаживание причиненного преступление вреда, состояние здоровья подсудимого, возраст и состояние здоровья его близких родственников, совершение подсудимым преступления впервые, отсутствие у него судимости на момент совершения преступления.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого содержатся обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

С учетом наличия у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. При этом суд полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ. По мнению суда, наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ будет соответствовать тяжести совершенного ФИО1 преступления, личности подсудимого, обстоятельствам совершения преступления, будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им повторных преступлений, позволит достичь целей наказания, не ухудшит условия жизни его семьи и малолетнего ребенка.

Также суд полагает назначить подсудимому наказание в виде лишения права занимать должности в государственных и муниципальных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти.

При этом оснований для лишения подсудимого специального звания «старший лейтенант полиции», с учетом личности подсудимого, его поведения после совершения преступления, принятие подсудимым иных действий, направленных на заглаживание причиненного преступление вреда, суд не усматривает. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ и считает необходимым по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 40 коробок табачной продукции, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского МСО СУ СК РФ по Челябинской области – вернуть в УМВД России по Челябинской области в г. Магнитогорске, которые хранить до решения судьбы вещественных доказательств по уголовному делу № 12101750114000217; копию журнала складских помещений и диск с записью посещений склада – оставить в материалах уголовного дела; автомобиль марки «ГАЗель – 3302», государственный регистрационный знак № - оставить у свидетеля З.Р.Р., сняв ограничения по пользованию и распоряжению; автомобиль марки «Chevrolet Lanos», государственный регистрационный знак № – оставить у свидетеля З.Т.Р., сняв ограничения по пользованию и распоряжению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком четыре года шесть месяцев, с лишением права занимать должности в государственных и муниципальных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти сроком два года. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком четыре года шесть месяцев. 

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в установленный день являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста, отменить, освободить его в зале судебного заседания из-под домашнего ареста. 

В случае замены условного осуждения на реальное лишение свободы, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 26.01.2024 по 28.01.2024, из расчета один день за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима, а также время содержания ФИО1 под домашним арестом в период с 29.01.2024 по 10.09.2024, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Неполный день содержания под стражей определить за полный день в пользу осужденного.

Вещественные доказательства: 

40 коробок табачной продукции, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского МСО СУ СК РФ по Челябинской области – вернуть в УМВД России по Челябинской области в г. Магнитогорске, которые хранить до решения судьбы вещественных доказательств по уголовному делу № 12101750114000217; копию журнала складских помещений и диск с записью посещений склада – оставить в материалах уголовного дела; автомобиль марки «ГАЗель – 3302», государственный регистрационный знак № - оставить у свидетеля З.Р.Р., сняв ограничения по пользованию и распоряжению; автомобиль марки «Chevrolet Lanos», государственный регистрационный знак № – оставить у свидетеля З.Т.Р., сняв ограничения по пользованию и распоряжению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий:

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 08.11.2024 приговор Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 10 сентября 2024 года в отношении ФИО1 изменен:

- за совершение преступления, предусмотренного по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти на срок 02 года;

- на основании ст. 48 УК РФ лишить ФИО1 специального звания «старший лейтенант полиции».

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционные представление прокурора Ленинского района г.Магнитогорска Челябинской области Евдокимова К.Н. - без удовлетворения.